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Deltagare   
 
Daniel Bengtsson (reseledare) Adress: Pärongränd 4, S-15168 Södertälje, Sweden. 
Telefon: 08-550 145 33. Mobil: 070-515 45 33. E-mail: daniel-bengtsson@telia.com 
Roger Ahlman Ynglingagatan 4, 33140 Värnamo. Telefon 0370-20830 
Torbjörn Andersson Snickarvägen 59, 19730 Bro. Telefon 08-582 46707 
Bert-Göran Bäckman Brages gränd 45, 43231 Varberg. Telefon 0340-19988 
Jonas Hedström Bäckabovägen 21, 51171 Fritsla. Telefon 0320-72620 
Anders Hultfeldt Smålandsgatan 146, 43230 Varberg. Telefon 0340-679 475 
Lars Nilsson Lagmansgatan 22A, 59552 Mjölby. Telefon 0142-18775 
Per Smitterberg Irisdalsgatan 10, 62142 Visby. Telefon 0498-248 677 
 
 
 

Lokaler dag för dag   
 
3/11  Avfärd Skandinavien 
4/11  Ankomst Johannesburg – Sandveld Nature Reserve 
5/11  Sandveld Nature Reserve – Kamfersdam – Kimberley – Langberg Guest Farm 
6/11  Benfontain Farm – Witsand Nature Reserve 
7/11  Witsand Nature Reserve – Augrabies Falls National Park – Pofadder 
8/11  Pofadder area 
9/11  Pofadder – Brandvlei – Calvinia – Akkerendam Nature Reserve 
10/11  Akkerendam Nature Reserve – Lambert’s Bay Bird Island 
11/11  Lambert’s Bay – Verlorenvlei – Rocherpan Nature Reserve – Velddrif – Weskus National 

Park – Hout Bay 
12/11  Havsfågeltur 35 sjömil sydväst Kapstaden. 
13/11 Die Hel Nature Reserve – Kirstenbosch Botanical Gardens – Strandfontein Sewage Works 

– Rondevlei Nature Reserve – Boulder’s  Beach – The Cape of Good Hope Nature 
Reserve – Kommetjie Bay 

14/11  Hout Bay – Sir Lawry’s Pass – Struisbaai Plaat – De Hoop Nature Reserve – Swellendam 
15/11  Grootvadersbos Nature Reserve – Cape Town – Durban – Oribi Gorge Nature Reserve 
16/11  Oribi Gorge Nature Reserve – Franklin Marsh – Underberg 
17/11  Underberg – Sani Pass – Underberg 
18/11  Underberg – Xumeni Forest – Hella Hella – Swamp Nature Reserve – Underberg 
19/11  Underberg – Midmar Dam Game Park – Ladysmith – Wakkerstroom 
20/11  Wakkerstroom area 
21/11  Wakkerstroom – Itala Game Reserve  – Mkuzi Game Reserve 
22/11  Mkuzi Game Reserve 
23/11  Mkuzi Game Reserve – Bonamanzi Game Park 
24/11  Bonamanzi Game Park – St. Lucia – Richard’s Bay – Eshowe 
25/11  Entumeni Nature Reserve – Dlinza Forest Nature Reserve – Mlalazi Nature Reserve 

(Mtunzini) – Richard’s Bay – Durban (avfärd) 
26/11  Ankomst Sverige
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Dagboksanteckningar  
 
3/11 Lars, Per, Torbjörn och Daniel flyger från Arlanda medan Anders, Bert-Göran, Jonas och Roger lyfter från 

Landvetter på eftermiddagen. Hela gruppen samlas på Gatwick för avfärd mot Sydafrika sent på kvällen. 
 
 
4/11 Vid 10-tiden anländer vi till Johannesburg. En efter en dyker väskorna upp, men Bäckmans är spårlöst borta. Vi 

anmäler givetvis detta till SAA (South African Airways), som lovar försöka spåra bagaget. Efter att ha hämtat ut 
hyrbilen tar vi oss igenom Johannesburg i västsydvästlig riktning och fortsätter mot Sandveld Nature Reserve 
utanför Bloemhof. Större delen av den 20 mil långa sträckan är fågelfattig, ett resultat av riklig användning av 
bekämpningsmedel mot ogräs och skadedjur inom jordbruket. Så småningom blir vi i alla fall i starkt behov av en 
paus, vilket resulterar i resans två första endemer, Northern Black Korhaan och Orange-throated Longclaw. Längre 
fram träffar vi på falkar. De flesta är långt bort, men bland de närmaste kan vi urskilja åtminstone två Eastern Red-
footed Falcons. Det rör sig om förmodligen helt nyanlända fåglar från Kina, som tillsammans med europeiska och 
asiatiska Lesser Kestrels övervintrar i Södra Afrika. Närmare Bloemhof springer en frankolin över vägen. Snabb 
inbromsning och vändning för att om möjligt få syn på hönan igen. Tursamt nog har den inte sprungit iväg alltför 
långt och vi kan konstatera att det är en Orange River Francolin, en av de svåraste frankolinerna i landet. 

  I utkanten av Bloemhof svänger vi direkt av till Sandveld. Längs grusvägen in till själva reservatet får vi bl a annat 
se Diederik Cuckoo, Marico Flycatcher med nyutflugna ungar, European Bee-eater på telefonledningarna och i 
skuggan under ett träd står en familj Spotted Dikkops. Groundscraper Thrush hoppar på gräsmattan vid entrén. Vi 
åker in i reservatet och får snart sällskap av den professionelle ornitologen Rick Nuttall, som gärna visar oss vad 
Sandveld har att erbjuda. Efter lite smygande får alla se den vackra Crimson-breasted Shrike samt Crested Barbet. I 
skymningen hörs den något vemodiga visslingen från Black Cuckoo. 

 På Bloemhof Gastehuis grillar man som bäst vår middag när vi anländer. De som gärna druckit vin till maten avstod 
detta eftersom huset endast kunde servera sött och vitt av den varan. Efter en välbehövlig ordentlig måltid gjordes 
artgenomgången utomhus i drygt 20°C. Anders visar huligantakter när han kraschar både stol och glas. Trötta efter 
natten på flygplanet och förväntansfulla inför fortsättningen av resan somnar förhoppningsvis alla gott. 

 
 
5/11 Kl 05.15 avgår minibussen mot Sandveld. Vid infarten ses White-backed Mousebird och Roan Antelope. Rick väntar 

vid entrén, där vi får bra obsar på Scaly-feathered Finch och Crimson-breasted Shrike. I buskmarkerna i anslutning 
till campingplatsen ser vi Red-faced Mousebird, Three-streaked Tchagra, Natal Francolin samt Slender Mongoose 
och vid kanten av Bloemhof Dam ses South African Shelduck med ungar, Caspian Tern och en del vadare. 

 Vi kör in i reservatet och stannar på lämpliga platser. Vi hittar bl a Cape Penduline Tit vid bo, Sabota Lark och 
Yellow-bellied Eremomela. En Lesser Honeyguide låter ihärdigt och två Southern Yellow-billed Hornbills väcker 
befogad uppmärksamhet. Rick känner reservatet väl och vet var fåglarna finns. Pririt Batis och Black Cuckoo lockas 
fram med bandspelare och så småningom får alla se Black-cheeked Waxbill. Vi blir sedan visade en häckning av 
Giant Eagle-Owl, där en av föräldrarna sitter tillsammans med en stor unge uppe på ett gigantiskt Social Weaver-bo. 
På ett liknande har en Egyptian Goose lagt sig att ruva. Nere vid vattnet ser vi African Fish-Eagle och Pearl-breasted 
Swallow m m. Bland däggdjur kan Tsessebe, Red Hartebeest, Steenbok och Blue Wildebeest nämnas. Betydligt mer 
fascination orsakas av de ståtliga girafferna alldeles vid vägen och av en imponerande White Rhino på hyfsat 
avstånd. Efter en givande morgon tackar vi Rick och åker tillbaka till Bloemhof Gastehuis för att packa ihop. De 
flesta avnjuter en kall öl innan vi ger oss av mot Kimberley. 

 Alldeles norr om Kimberley ligger Kamfersdam. Där finns tusentals flamingos av båda afrikanska arterna och nästan 
lika många Black-necked Grebes. Ute på vattnet simmar en grupp vadare runt som simsnäppor, men det visar sig 
vara brushanar. I kanten av dammen går bl a enstaka Tringa-vadare. Inne i Kimberley tar vi hjälp av en guide som 
tittat djupt i flaskan, men vägen till det världsberömda dagbrottet i diamantgruvan ”Big Hole” kunde han i alla fall. 
Att vi inte förstår någonting av vad han säger är en helt annan sak. Nåja, väl framme vid gruvan gäller seglarspan. Få 
platser kan likt denna erbjuda bra obsar på hela fem olika arter; Bradfield’s, Black, Alpine, Little och White-rumped 
Swift. Nöjda med detta ”kulturella” inslag rullar vi söderut några mil till Langberg Guest Farm, där vi hälsas varmt 
välkomna. Efter att väskorna ställts in på rummen, går vi en stig markerad med hjälmar från boerkriget(?). Vid 
vinodlingen ses Karoo Robin och uppe i de steniga sluttningarna trivs Mountain Chat och Long-billed Pipit. Det 
dröjer inte heller särskilt länge innan vi hittar vad vi kom för, nämligen Short-toed Rock-Thrush, som gäckat 
BONGO på tidigare Sydafrikaresor. Promenaden tillbaka ger bl a Bradfield’s Lark och på gårdsplanen ses Greater 
Scimitarbill, Crested Barbet och Red-headed Finch. Någon väljer ett dopp i poolen, medan andra smygkryssar Pale 
Chanting Goshawk. Vi bjuds sedan på en utsökt middag med den sydafrikanska specialiteten ”boubouti” som 
huvudrätt. Därtill serveras sallad, gott vin (alternativt cola) och efterrätt av en vacker och trevlig ung dam. Innan vi 
går till sängs hörs en Rufous-cheeked Nightjar på avstånd. 
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6/11 En timmes fri skådning (alternativt sovmorgon) innan vi kl 06 kör tillbaka mot Kimberley. Vid ett stopp längs vägen 
ses bl a resans enda två Kori Bustards. Inne i Kimberley hämtar vi Richard Liversidge, för omvärlden känd som 
upptäckaren av Long-tailed Pipit (Anthus longicaudus). Han visar oss bl a planschen på Kimberley Pipit (Anthus 
pseudosimilis), som kommer att publiceras våren 2001. Det är onekligen intressant att höra vad denne man har att 
berätta om allt från ornitologi till termiternas liv och leverne samt varför Kimberley är världens centrum. 

 Strax utanför staden ligger Benfontain Farm, en gigantisk farm som närmast fungerar som ett reservat, där forskare 
från universitetet i Kimberley bedriver fältstudier. Stora ytor täcks av ”Kalahari scrub” och där trivs bl a flera arter 
lärkor och piplärkor. Redan tidigt får vi möjlighet att studera Kimberley Pipit och jämföra skillnaderna med 
Grassveld Pipit, som är den mest talrika piplärkan, både i regionen och i Afrika som helhet. Lärkorna representeras 
av Highveld Clapper, Southern Thick-billed, Spike-heeled, Red-capped, Fawn-coloured och Rufous-naped Lark. Där 
gräset är lite mer högvuxet är artutbudet delvis annorlunda. Vi missade Red-crested Korhaan i Sandveld, men nu får 
vi först höra en spelande hane och lite senare upptäcker Jonas en hona som hukar sig i gräset. Vi gläds alla med 
Anders, som visar spontana lyckogester över denna art han så gärna ville se. Sällan har någon blivit så glad över ett 
dubbelkryss! En Great Spotted Cuckoo har anlänt från nordligare breddgrader för att övervintra här. Blesboks, Black 
Wildebeests och Springboks rör sig i grupper över de öppna ytorna. Den oro vi börjat känna över avsaknaden av 
ökenlöpare visar sig till slut vara obefogad, eftersom Jonas nu kommit igång ordentligt. Han upptäcker först ett par 
Burchell’s Coursers med ungar på långt håll och när vi senare stannar för att titta på sköldpaddor får han ögonen på 
ett par Double-banded Coursers. Strax därefter får vi se resans första Blue Crane, en vacker och värdig art som 
Sydafrikas nationalfågel. Vid ett vattenhål tar vi frukost och ser vad som kommer för att dricka. Vi får riktiga 
njutobsar på svårsedda arter som Pink-billed Lark och Quail Finch. 

 En piplärka på vägen får oss att stanna. Den uppvisar ostreckat bröst, lång stjärt och efter en stunds väntan kan vi 
konstatera att även ryggen är utan streck. Richard menar att det är en Long-tailed Pipit. Vi avvaktar och studerar. 
Den håller horisontell ställning, vilket säkerligen påverkas av vinden, men det är också en karaktär för Long-tailed 
Pipit. Buffy Pipit står i allmänhet mer upprätt. Fågeln har mat i näbben och visar tecken på oro, så vi verkar vara nära 
boet. Vi backar en liten bit och väntar på att den ska lämna mat. När matningen är utförd går vi fram och hittar boet 
med tre ungar. Detta kan vara en sensation! Ingen har någonsin sett ett bo av Long-tailed Pipit och var arten häckar 
har tidigare varit okänt. Richard är upprymd och markerar platsen så att han hittar tillbaka imorgon bitti för att ta 
DNA-prov från ungarna. Att vi inte kan vara helt säkra förrän vi fått resultaten från dessa visar svårighetsgraden på 
piplärkebestämning i Sydafrika! 

 Innan vi lämnar Benfontain gör vi ett försök på Short-clawed Lark. Den ibland snarlika Rufous-naped Lark är det 
närmaste vi kommer, men kanske kan vi skylla åtminstone en del av dippen på den hårda blåsten. På vägen tillbaka 
får vi i alla fall en riktigt bra obs på en Kurrichane Buttonquail (Andalusian Hemipode), som sitter alldeles still bara 
några meter från bilen. Secretarybird och Suricate (”banditmungon”) ger också spektakulära upplevelser. 

 Vi kör hem Richard och tackar för en exkursion med ömsesidig lysande utdelning. Därefter görs ett besök på en 
”Supermarket” och fiskburgare intas till lunch. Sedan är det dags att köra ca 30 mil västerut till Witsand Nature 
Reserve. Vägarna är av bra kvalité och bilarna är mycket fåtaliga. Booted Eagle och Greater Kestrel plockas in längs 
vägen. Men det blir ännu bättre sedan vi svängt av från stora vägen in mot Witsand. Vid ett socialvävarbo sitter 
nämligen en hane Pygmy Falcon på en telefontråd. –Kanonobs på denna karismatiska rovfågelsdvärg! 
 Efter att ha passerat ett spektakulärt bergspass är vi snart framme vid reservatet. Vi tar oss omgående till gömslet vid 
vattenhålet, som ibland besöks av hela tre arter flyghöns. Nu finns det dock relativt gott om vatten i omgivningarna, 
så vi får nöja oss med huvudsakligen duvor och Springboks. I skymningen låter talrika geckoödlor höra sina 
knäppande läten. 
Tyvärr har det nu blåst upp ordentligt, så vi lägger ner planerna på att köra nattlys. Efter dusch och artgenomgång får 
det istället bli lite välbehövlig sömn. 
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7/11 I gryningen ropar en Pearl-spotted Owl utanför våra trivsamma boningshus, som tydligen också hyser skorpioner. En 
gulaktig sådan hittas nämligen i badkaret, varifrån den förpassas till sällare jaktmarker. Melba Finch ses i buskarna 
bakom husen. Vi börjar med att åka till campingplatsen och kliver upp på sanddynerna. Ett par Ludwig’s Bustards 
flyger över, Three-streaked Tchagras hoppar i buskarna, en juvenil Bookmakierie visar sig öppet och en Rufous-
cheeked Nightjar stöts vid ett par tillfällen. –Fin morgon! 

 Vi åker sedan mot ’Bruilsand’ (Witsand är faktiskt mest känt för sina ”vrålande sanddyner”) på jakt efter Dusky 
Sunbird. Anders ser en hona som försvinner iväg, men annars verkar solfåglarna bortblåsta. Pririt Batis är däremot 
hyfsat vanlig och en Highveld Clapper Lark visar på nära håll upp sin spektakulära sångflykt. Framme vid ’Roaring 
Sands’ får reseledaren tokspel och springer på 44 sek hela vägen upp för de höga dynerna. Resultatet blir ett 
synnerligen inofficiellt världsrekord samt illamående resten av förmiddagen! 

 Solfåglarna gäckar oss fortfarande, så vi åker till vattenhålet vi besökte igår kväll. Nu börjar det hända lite saker: 
fotograferna får Namaqua Sandgrouse, Violet-eared Waxbill och även Dusky Sunbird vid gömslet. Roger tubar in 
Cape Vulture och lite senare även Lappet-faced Vulture. När alla till slut har sett solfågeln dyker de plötsligt upp lite 
här och var. Även Violet-eared Waxbill repareras innan vi känner oss nöjda och återvänder för att checka ut. Resans 
enda två Swallow-tailed Bee-eaters visar upp sig vid kontoret. 

 I tidigare nämnda bergspass stannar vi till och lyckas omedelbart höra en sjungande Rock Pipit, som suttit ganska 
långt inne tidigare år. Därefter väntar några timmars bilfärd västerut till Augrabies Falls National Park. I 
souvenirbutiken kan Bäckman, som fortfarande är utan bagage, inhandla en snygg skjorta. Litteraturmässigt var 
stället ett nerköp, så vi åker omgående in i själva parken istället. Vattenståndet i bäckarna är högt och vid flera 
passager forsar vatten över den smala vägen med höga kanter. (Om vi bara visste vad som komma skulle!…) 
Namaqua Prinia bandas planenligt fram och visar upp sig bra. Lite längre in i parken ser vi resans första Pale-winged 
Starlings och ännu fler Black Sunbirds. Vid en liten vattensamling i det annars mycket karga och torra landskapet ses 
bl a Common Waxbill, Karoo Robin och Brubru fint. På campingplatsen får vi möta tama klippdassar och White-
eyes som t o m hoppar upp på skorna! 

 Vi lämnar Augrabies och fortsätter västerut mot Pofadder. I skymningen kan vi beskåda en ung Martial Eagle på en 
telefonstolpe. Denna Afrikas kraftigaste örn är gigantisk och benen är mäktigt grova. Torbjörn, som tydligen tycker 
sig se alldeles för mycket och därför vill sänka sin kapacitet något, skickar strax efteråt helt enkelt ut sina glasögon 
genom fönstret. Övriga i bussen anser detta vara en osolidarisk handling och förordar vändning av bussen. Ett antal 
hundra meter tillbaka hittas glasögonen. Ena glaset har trillat ur, men de är otroligt nog hela! Nu kan Tobbe fortsätta 
hänga in arter från bilen. –Det känns tryggt! 

 Metropolen Pofadder ligger till synes utslängd mitt i ingenstans. Pofadder Hotel (det enda) håller dock god standard. 
Incheckning och välbehövlig dusch följs av god middagsbuffé med bl a pumpsoppa, fisk, kalkon, gris och glass. En 
Spotted Eagle-Owl hörs nära, men sängen lockar också… 

 
 
8/11 Avfärd kl 04.55 mot de marker några kilometer sydväst om Pofadder, där vi på förra årets resa bl a gjorde bofynd av 

Sclater’s Lark. I år har det dock fallit mer regn i regionen, så marken är mer gräsbevuxen. Karoo Korhaan, Tractrac 
Chat, Black-eared Finch-Lark och Karoo Long-billed Lark är i alla fall på plats. Några kilometer längre fram hittar 
vi ett vattenhål som drar till sig mängder med fågel. Det är alldeles tjockt med Grey-backed Finch-Larks och 
Larklike Buntings. Grupper med flyghöns kommer för att dricka och doppa bukfjädrarna i vattnet för att på så vis 
transportera det till ungarna. Egyptian Goose och några tamgäss känns något malplacerade här ute i halvöknen. Det 
gör däremot inte Stark’s Lark, som liksom flera andra lärkor är nomadisk och därför kan vara svår att hitta. 

 Den kyliga morgonen blir snabbt het förmiddag medan vi fortsätter mot nästa mål. En Cape Eagle-Owl har mött sitt 
tragiska öde genom att fastna i en taggtråd. Några mil senare trampar vi ut bland röda sanddyner i jakt på Red Lark. 
Relativt snabbt får vi kontakt med några individer av denna lokala art. När vi sett fågeln i sångflykt och sittande i en 
busktopp återvänder vi nöjda mot Pofadder. 

 Jakten på Spizocorys sclateri fortsätter. Ett par timmars vandring längs en uttorkad bäckfåra och i halvöknen 
runtomkring ger emellertid bara repriser, om än trevliga sådana, i form av Stark’s Lark och Cape Penduline Tit. Pale 
Chanting Goshawk är tämligen talrik. Tillbaka i Pofadder intar vi (efter lång väntan) lunch och därefter en timmes 
taktisk siesta. I den något mindre heta (ca 30°C) eftermiddagen ger vi oss ut igen. Två stopp ger bl a Black-headed 
Canary och resans första Verreaux’s Eagle. Vi väljer ett ställe med lämplig biotop och organiserar skallgångskedja ut 
i ödemarken. Hela sju arter lärkor ses, men dessvärre inte den eftersökta. Det tappra försöket ger i alla fall utdelning i 
form av Karoo Eremomela. Med breda vingar vevar en imponerande stor Ludwig’s Bustard iväg på nära håll. Karoo 
Korhaan, Namaqua Sandgrouse, Double-banded och Burchell’s Courser ses också flyga förbi. Anders, Roger och B-
G råkar ut för en något mindre angenäm upplevelse när den beväpnade markägaren kommer på sin 4-hjuling och 
skäller efter noter. Han tror att vi ska stjäla kaktusar som växer på hans mark och befaller att vi ska gå till bilen och 
vänta medan han tillkallar polis. Situationen får en snabb och positiv vändning när Anders förklarar att vi är svenska 
fågelskådare och den aggressive ranchägaren blir med ens en hygglo kille! Vi återvänder till Pofadder Hotel, som 
ikväll serverar grönsakssoppa, fisklasagne, kyckling- och kalkonpaj, köttbullar, chokladkaka med vaniljsås m m. 
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9/11 Kl 03.55 påbörjas de 23 milen mot Brandvlei. Cape Hares, Zorilla och två Eagle-Owls ses under mörkerfärden. När 
det blir ljust ses bl a två (av resans tre) Black-chested Snake-Eagles och vi gör ett stopp vid en mindre sjö med 
Greater Flamingos, South African Shelducks, Little Stints, Black-winged Stilts m m. På rullande hjul igen passar 
Anders på att breda ut sin kaviar med tillhörande tub (alltså icke det ornitologiska redskapet med samma namn). 
Resultatet blir en kladdig tub och en synnerligen trasig knäckebrödsmörgås. 

 Öster om Brandvlei finns ett par alternativa vägar att leta lärkor på. Vi prövar först den ena, men när vi inte hittar 
särskilt lovande habitat vänder vi tillbaka och tar den andra. Efter 17 km stannar vi vid ett vattenhål. En misstänkt 
relativt liten och mörk lärka med typiskt läte flyger upp. –Visst var det Sclater’s Lark! Väl framme vid vattenhålet 
ses en annan individ på kanten av cisternen. Vi åker sedan bort ytterligare fem kilometer till ett annat vattenhål. 
Även där hittar vi Sclater’s Lark. Nu får alla möjlighet att ordentligt studera artens bastanta och benfärgade näbb 
med uppåtriktad vinkel á lá vitnäbbad islom samt den arttypiska droppfläcken vid ögat. –Kanon! Den stöddiga 
lärkan jagar bort både Larklike Buntings och White-throated Canaries från cisternen. Nöjda med vår (och lärkans) 
insats vänder vi tillbaka mot Brandvlei. Black-eared Finch-Lark flyger upp från vägen och en trolig Karoo Long-
billed Lark i en busktopp visar sig vara en sjungande Red Lark av den bruna formen som förekommer här. Strax 
efteråt stöts en Bronze-winged Courser i vägkanten. Den landar ute i buskvegetationen, men trots formerad 
floggning lyckas vi inte få se den igen. Trots den inte alltför lysande observationen av fågeln kan vi konstatera ett 
anmärkningsvärt fynd av denna svåra art. Något oväntat sjunger Red Lark även här. 

 Inne i Brandvlei besöker vi två affärer som båda saknar vatten till försäljning. Anders prövar systembolaget istället. 
Inte heller där kan man köpa dricksvatten, så ”Hultebuken” kommer ut med en flaska whiskey och en sex-pack öl 
istället. Sedan styr vi söderut mot Calvinia (Daniel kör). Transporten blir ganska snabb på de bra och nästan helt 
bilfria vägarna. Vi gör ett par stopp vid vattenhål. Vid det första ses bl a 10 Blue Cranes och strax bortanför sex 
Ludwig’s Bustards, medan det andra bjuder på Southern Pochard m m. 

 Efter incheckning på det gemytliga Hantamhuis Guest House ger vi oss själva en välförtjänt siesta på hela två 
timmar. Därefter är vi åter laddade för hårdskådning när vi ger oss av till Akkerendam Nature Reserve alldeles 
utanför staden. Ovanför denna storslagna bergsravin seglar en Booted Eagle och strax efter bjuder ett Verreux’s 
Eagle-par på uppvisning tillsammans med ett par White-necked Ravens. Grey-backed Cisticola är mycket vanlig och 
Black-headed Canary (båda formerna) är talrik. Layard’s Titbabbler och Fairy Flycatcher är andra trevliga arter i 
buskvegetationen. För att nå den viktigaste arten, Cinnamon-breasted Warbler, tvingas vi till en mycket ansträngande 
och bitvis farofylld vandring/klättring genom de snåriga buskagen och uppför en av ravinbranterna. Trots intensivt 
eftersök misslyckas satsningen. Relativt utmattade återvänder vi till vårt härbärge, där vi efter att ha fräschat till oss i 
alla fall får njuta av en delikat middag. –Nya tag imorgon! 

 
 
10/11 Avfärd kl 05.26 upp till Akkerendam igen. Idag går vi upp längs vänstra kanten på den första ravinen. Trots till synes 

mycket lämplig biotop och flera försök att spela fram Cinnamon-breasted Warbler får vi ingen respons. När hoppet 
är på väg att försvinna längst ner i botten hör vi plötsligt den eftersökta skulksångaren från andra sidan. –Äntligen! 
Vi forcerar tappert ravinen, som är betydligt mer högväxt än vi bedömt på avstånd, och klättrar upp på kammen. Väl 
uppe hoppar tre tre coola ”kanelborstsångare” på klipporna framför oss. Sen drar de vidare bakom nästa bergskam 
och är borta. Den fortsatta vandringen längs kanten och nerför ravinen går vi med lätta steg och med ett fånigt leende 
på läpparna. Så snart vi kommit ner åker vi tillbaka till Hantamhuis, duschar, packar ihop och tar farväl av det 
trevliga värdfolket, som packat oss en bastant frukost. 

 Det på kartan mest logiska vägvalet mot Clanwilliam visar vara en grusväg som så småningom slingrar sig genom ett 
spektakulärt bergspass. Detta sinkar oss en del, men vi ligger ändå rätt bra till i tidsschemat. Cape Rook är plötsligt 
mycket vanlig och så verkar även Southern Thick-billed Lark vara. Resans första Jackal Buzzard flyger över bilen. 
Efter ett snabbt depåstopp i Clanwilliam åker vi en bit söderut för att hänga in Protea Canary. Vi får bra obs på en 
sjungande hane och kan snart fortsätta mot Lambert’s Bay. 

 Sedan vi fått tag i nycklar till våra lägenheter, dumpar vi packningen och åker ut till Bird Island utanför hamnen. 
Efter närmare en veckas skådning i torra biotoper är vi nog alla ense om att det är härligt att komma ut till kusten 
med helt andra fåglar. På nära håll kan vi beskåda den enda fastlandskolonin med Cape Gannets. 5000 – 10.000 par 
skapar en enastående kakafoni. På en liten sandstrand står en grupp Jackass Penguins och ute på piren sitter en något 
malplacerad Giant Kingfisher, som märkligt nog blir resans enda. Trots dimman lyckas vi även hitta Bank 
Cormorant och har därmed fått en för Sydafrika komplett skarvlista. Förutom hittills nämnda arter ses bl a Arctic 
Skua, Sooty Shearwater, mängder med Kelp och Hartlaub’s Gulls samt Common, Sandwich och Swift Terns. Att 
sydafrikanerna är duktiga på att laga mat bevisas även på kvällens restaurang. 
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11/11 Vi lämnar Lambert’s Bay kl 05.15 och rullar söderut längs den gamla kustvägen. Noterbart och positivt är att den 
täta dimman har försvunnit. Sammanlagt tre Spotted Eagle-Owls ses på telefonstolpar bredvid vägen. Första stoppet 
blir vid Wadrif, där Cape Clapper Lark och Southern Black Korhaan kryssas. Vid Verlorenvlei får vi för första 
gången på resan lite ordentlig våtmarksskådning som bl a ger Purple Heron, Malachite Kingfisher, Great Crested 
Grebe, Hottentot Teal, Eastern White Pelican, African Darter, African Sedge och Cape Reed Warbler. I klippbranten 
ovanför ses den något udda kombinationen Egyptian Goose och Alpine Swift sida vid sida. Vår första Southern Grey 
Tit får vi också här. Färden fortsätter söderut med liknande skådning vid Rocherpan Nature Reserve, där bl a Maccoa 
Duck, Spotted Dikkop, Malachite Sunbird, Greater Flamingos och mycket vadare ses. 

 Vid Velddrif spanas mer vadare med kustpipare och kustsnäppa som nya arter för resan. På vallarna som avgränsar 
dammarna letar vi Chestnut-banded Plover, men hittar bara Kittlitz’s, White-fronted, Ringed och Three-banded. 
Red-necked Phalarope är en trevlig bonus-art och klassas faktiskt som raritet i Sydafrika. När Anders ska flytta bilen 
kontrollerar han noga ifall ratten trots allt inte sitter på vänster sida. Så småningom kommer vi i alla fall iväg och kan 
leta Cape Long-billed Lark något ”off road”. Ute bland sanddynerna alldeles innanför kusten hittar vi Karoo Lark 
och till slut även två Cape Long-billed Larks. Ute på stranden kan >10 African Black Oystercatchers beskådas. 

 Längre frampå eftermiddagen anländer vi till Weskus National Park, där vi till att börja med får se en imponerande 
flock med ca 500 Sanderlings samt en hel del andra vadare. Det dröjer en ganska bra stund, men till slut kommer en 
Black Harrier seglande över sluttningarna. Den kontrastrika kärrhöken mot blå himmel är en läcker syn. Nöjda med 
detta går vi ut till en av Sydafrikas mer kända vadarlokaler på slätten söder om Langebaan Lagoon. Här ses ofta 
amerikanska vadare på besök. Idag konstaterar vi dock asiatiskt inslag i form av två mongolpipare, en art som knappt 
är årlig i landet. Äntligen får vi också se Chestnut-banded Plover. Ett svartsnäppe-läte och en kustpipare med 
långsträckt akterparti får oss nästan att skriva upp amerikansk tundrapipare på listan. Talrikast är Curlew Sandpiper 
och Little Stint. 

 Vi tar södra utfarten ur parken och närmar oss alltmer Kapstaden. Någorlunda smidigt tar vi oss igenom denna 
världsstad och åker den sista biten längs en vacker kustväg, som slingrar sig längs bergssidorna till förorten Hout 
Bay. Efter incheckning på Flora Bay Resort får Bäckman åka till en akutmottagning för att operera ut en ordentlig 
akaciatagg ur smalbenet och få antibiotika mot inflammationen som taggen orsakat. Inflammationen var faktiskt så 
pass allvarlig att den hindrade B-G från att följa med ut till piparna vid Langebaan på eftermiddagen. Nu får det väl 
ändå vara slut på eländet för resans i särklass mest otursdrabbade deltagare! Kvällen avslutas med att vi utomhus på 
en trevlig restaurang avnjuter ännu en god middag. Det lugna havet lovar gott inför morgondagens förestående 
havsfågeltur… 

 
 
12/11 Kl 06 ringer vår kapten och konfirmerar att vädret tillåter färd på havet. Hans båt ”Osprey” avgår från Hout Bay en 

timme senare. Trots det ganska lugna vädret börjar det snart gunga ordentligt. Snart dyker de första havsfåglarna upp 
i form av White-chinned Petrels, Sooty och Great Shearwaters samt en liten grupp Sabine’s Gulls. Senare bättras 
lirlistan även på med Cory’s och Manx Shearwater, den senare en ganska ovanlig art i dessa sydliga vatten. En 
alldeles speciell känsla infinner sig när en albatross kommer glidande över vågdalarna. Dessa majestätiska 
havsvagabonder färdas otaliga mil utan att behöva slå ett enda slag med sina nästan ofattbart långa vingar. Den första 
följs av åtskilligt fler. Shy Albatross är talrikast, men vi får även fina obsar på Black-browed och Yellow-nosed. En 
Northern Giant Petrel kommer lämpligt nära, så att vi kan se den artkaraktäristiska gröna färgen på näbbspetsen. Lite 
senare har vi även turen att få se en med röd näbbspets, d v s en Southern Giant Petrel. Vid två tillfällen lyfter tre 
Grey Phalaropes framför båten. Tyvärr verkar de stora trålarna för närvarande ha lämnat farvattnen häromkring, så vi 
får åka ganska långt innan vi kommer ut i riktigt fågelrika vatten. 20-30 sjömil sydväst om Hout Bay är det som bäst. 
Great-winged Petrel finns bara här ute. Jonas och Lars väljer att inte behålla frukosten för sig själva utan ”chummar” 
åt fåglarna istället. Wilson’s och enstaka British Storm-Petrels dansar över vågskummet bakom båten samtidigt som 
liror, petreller och albatrosser glider förbi i tiotal. Flera arter är ändå förvånansvärt fåtaliga. Exempelvis ses ingen(!) 
Pintado Petrel och endast fem labbar, varav fyra Subantarctic och en Pomarine Skua. Dagens ovanligaste fågel blir 
en Soft-plumaged Petrel, som i snabb och hög bågflykt passerar nära. På väg tillbaka får vi se fyra späckhuggare 
alldeles nära båten, en mycket anmärkningsvärd observation som t o m gör vår vane havsfågelguide Trevor 
upprymd. En pälssäl, som definitivt inte inser sitt eget bästa, verkar närmast leka tafatt med de svartvita valarna, vars 
favoritföda är just säl. Han ser ut att helt sakna respekt för dessa ”sälarnas skräck”. 

 Efter åtta timmar till havs är det skönt att komma iland igen. Det dröjer en bra stund innan det slutar gunga i huvudet 
och under fötterna. En mustig trötthet vittnar om att balanssinnet fått jobba hårt idag. Vi beslutar ändå att åka söderut 
och besöka pingvinkolonin där en Snowy Sheathbill hållit till ett par månader. Den mycket spektakulära Chapman’s 
Drive visar sig dock vara stängd för gott p g a en dödsolycka tidigare under året, så istället för att ta omvägen runt 
väljer vi att åka tillbaka och vila en stund. 

 Vid kvällens middag har vi Claire Spottiswoode som gäst. Hon är en av flera mycket duktiga fågelskådare i 
Kapstaden och var den yngste att passera 700 arter i Södra Afrika. Tillsammans med sin kompanjon Callan Cohen 
har Claire alldeles nyligen publicerat en guide över fågellokaler i västra Sydafrika. Vi får chansen att köpa den till 
nedsatt pris och dessutom få våra exemplar signerade direkt. Kvällen avslutas som vanligt med gemensam 
artgenomgång, som ikväll är rekordsnabb. 
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13/11 Morgonens skådning inleds vid Die Hel Nature Reserve, som är en välbevuxen brant ravin/dal mellan Hout Bay och 
Kapstaden. Hit kommer sydafrikaner för att kryssa bofink. Av de arter som de koloniserande engelsmännen tog med 
sig från sitt hemland, är ”knut” faktiskt den enda som fortfarande har en livskraftig population. Trots till synes goda 
möjligheter till expansion är stammen fortfarande liten och stabil. För vår del finns det dock betydligt intressantare 
fåglar att se här. Red-chested Cuckoo och Sombre Bulbul är två nya bekantskaper som vi kommer att se och höra 
mycket av under återstoden av resan. Cape Batis är en trevlig liten gynnare och vi kan även kryssa Rameron Pigeon. 
”Prime target species” är dock Knysna Warbler. Två ex sjunger från den täta undervegetationen, men tyvärr lyckas 
vi inte locka fram någon av dem inom synhåll. Tur att man har insett att man inte till varje pris måste se fågeln för att 
kryssa. 

 Vi förflyttar oss till Kirstenbosch Botanical Gardens. För att komma till den mer lågväxta Protea-biotopen ovanför 
själva trädgården krävs en betydande ansträngning. Undertecknad ansåg nämligen att det borde vara den bästa 
strategin att säkert få se Orange-breasted Sunbird. Vi får se Southern Boubou, Grassbird, Cape Siskin och efter väl 
utfört arbete och väntan visar sig till slut även solfågeln. På vägen ner mot trädgården ser vi flera ex, bl a en mycket 
vacker hane i perfekt medljus. Strax efter får kameraslutarna smattra igen när en orädd Cape Sugarbird sitter alldeles 
stilla i toppen av en Protea. Fler fåglar visar sig vara orädda, t ex Helmeted Guineafowl som nästan går att klappa. 

 För en gångs skull sitter vi faktiskt till bords och äter rejäl frukost på en servering, i kontrast till alla relativt spartana 
fältfrukostar hittills. Innan vi lämnar Kirstenbosch blir vi uppmärksammade på en Spotted Eagle-Owl som ligger på 
ett väl skymt bo alldeles intill gångvägen och precis utanför trädgården får vi syn på en African Goshawk bara några 
meter från bilen. 

 Nästa lokal blir Strandfontein Sewage Works. Tyvärr lägger blåsten sordin på den annars så behagliga skådningen. 
Purple Gallinule, 20 Maccoa Ducks och >1000 Swift Terns kan nämnas. Pingvinkolonin vid Boulder’s Beach är 
givetvis en spektakulär upplevelse, om än lite väl turistexploaterad. Slidnäbben verkar tyvärr ha givit sig av, och så 
gör även vi – mot Godahoppsudden. På denna mytomspunna udde blåser det närmast storm, men det är ändå en 
speciell känsla att vara där. Skådningen avslutas vid Kommetjie Bay med bl a Black Oystercatchers och tusentals 
tärnor. Middagen intages på en pizza-restaurang. 

 
 
14/11 Vi lämnar Hout Bay och Kapstaden bakom oss kl 04.26 och kommer till Sir Lowry’s Pass några mil öster därom en 

timme senare. Från den låga buskvegetationen sjunger Victorin’s Warbler. Den är extremt skulkig, men till slut har 
alla fått kalas-obsar på den läckra Bradypterus-sångaren med orange iris. Ännu en gång får apostlahästarna visa vad 
de går för, när vi tar oss upp på toppen 1619 meter över havsnivån. Där är det givetvis blåsigt, men med tanke på hur 
vädret kan vara så har vi valt en perfekt dag. Anledningen till strapatserna denna gång är givetvis Cape Rockjumper. 
Sammanlagt ser vi sex adulta (+ två pull i ett bo). Hanen tillhör utan tvekan en av Sydafrikas absolut vackraste och 
mest karismatiska fåglar! När vi är på väg tillbaka träffar vi Callan Cohen (Claire’s kompanjon), som för tillfället 
guidar en vital kvinnlig engelsk skådare. Eftersom de har ungefär samma planer för dagen kommer vi överens om att 
ses vid nästa lokal. 
 Nöjda med morgonen styr vi vidare mot sydost och Afrikas sydligaste udde, Cape Agulhas. Bara några kilometer 
därifrån finns en strand där Damara Tern brukar häcka. Stranden är emellertid flera mil, tärnorna få och med 
ombytliga vanor. Det ser inte särskilt hoppfullt ut, men efter en lång promenad i blåst och sand hittar vi en liten tärna 
på stranden. Glädjande nog har den lång och grov näbb, grå ton på bröstet och helsvart hjässa – Damara Tern. 
När vi kommer till De Hoop Nature Reserve har vi fått rejäl punktering, men innan vi andra hunnit säga fälgkors har 
Jonas bytt däcket. I en liten skyddad ravin med träd letar vi Knysna Woodpecker. Ingen hackspett-utdelning men 
Greater Honeyguide och Southern Tchagra får duga tills vidare. Vi siktar sedan norrut genom jordbrukslandskapet 
mot Swellendam. Callan vet var lärkorna finns och vi börjar med att hänga in Agulhas Long-billed Lark. En 
Bokmakierie håller konsert helt öppet på en staketstolpe och vi får se imponerande spel av Stanley’s Bustard. 
Agulhas Clapper Lark blir en svårknäckt nöt, men efter trägen floggning hittar Roger en individ. Vi säger adjö till 
Callan och hans klient, som visade imponernade smidighet och arthunger när vi forcerade taggtrådar och nedlagda 
åkrar i jakt på lärkan. I skymningen springer en grupp Greywing Francolin över vägen. 
Efter att ha hittat ett B&B i Swellendam åker vi på ägarinnans rekommendation till Mattson’s restaurang, vilket visar 
sig vara ett bra drag. Portionerna är minst sagt rejält tilltagna och vår servitris förklarar att gästerna sällan brukar äta 
upp allt på tallriken. Det är dock inga problem för en grupp utsvultna hårdskådare, som inte intagit särskilt mycket 
föda under en lång dag i fält. Något förvånad dukar servitrisen av de tomma tallrikarna, där det i vissa fall legat en 
biff på 400-500 gram(!) en kvart tidigare. Hon tror nästan att vi skämtar när vi dessutom vill beställa dessert. 

 
 
15/11 I gryningen åker vi till Grootvadersbos Nature Reserve några mil ostnordost om Swellendam. Den täta dimman nere 

i dalgången lättar när vi kommer upp lite högre. Grootvadersbos är ett isolerat stycke fin skog som varit beskyddad 
sedan länge och här har många arter sin sydvästligaste utpost. För första gången sedan vi kom till Sydafrika får vi nu 
skåda i riktig skog. I den tidiga morgonen går vi en liten väg ner genom skogen, som är förvånansvärt tyst och stilla. 
Fåglarna verkar morgontrötta. Greater Double-collared Sunbird är den enda nya arten vi ser innan vi tar en stig upp 
längs bäcken. Den oansenliga Dusky Flycatcher är vanlig och dess klena läte hörs ideligen. Helt annorlunda är 
African Paradise och Blue-mantled Flycatcher, som båda uppvisar praktfull dräkt och ger ifrån sig högljudda läten. 
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Knysna Warbler sjunger starkt från en buske alldeles vid bäckpassagen, men Jonas är den enda som lyckas få syn på 
den. Uppe i trädkronorna finns Yellow-throated Warbler, som är ensam häckande representant för Phylloscopus-
sångarna i Sydafrika. 

 När vi kommer upp ur skogen ser vi en vråk segla iväg på låg höjd. Vi noterar oröd stjärt samt mörka flanker mot 
ljust bröst och kan därmed bestämma den till Forest Buzzard. Plötsligt hörs ett läte vi känner igen från 
bandinspelningar – Knysna Woodpecker! Trots eftersök kan vi inte hitta den luriga spetten. I sluttningen med 
”sekundärbiotop” ses Swee och Common Waxbill. Frukosten intas på parkeringen och redan kl 07.45 är vi tvungna 
att påbörja färden mot Kapstaden. 

 4½ timmar senare lyfter vårt plan till Durban. Efter lite strul med bagageavdelningen (Bäckmans väska är 
fortfarande inte återfunnen och undertecknads resväska gick sönder på nedresan), får vi så småningom ut vår nya 
hyrbil och kan rulla söderut på den stora motorvägen. KwaZulu-Natal påminner betydligt mer om vår svenska bild 
av Afrika med ett myller av svarta människor, bristande renhållning samt varmt och fuktigt klimat. (Visserligen inte 
Afrikas bästa sidor, men för tillfället karaktäriserande.) 

 Vid Port Shepstone svänger både motorvägen och vi västerut. Några mil senare är vi framme vid Oribi Gorge Nature 
Reserve, där vi möts av en delvis helt ny fågelfauna. Vår korta exkursion genom ravinen ger bl a Bronze Mannikin, 
Natal Francolin, Black-bellied Starling samt Black och Grey Sunbird. Brown och Chorister Robin hörs. Regn hela 
natten, stundvis mycket kraftigt. 

 
 
16/11 I gryningen regnar det fortfarande, men vid tillfälligt uppehåll ger vi oss iväg ändå. En Narina Trogon ropar ovanför 

oss och vi får till slut syn på den vackra fågeln. Snart börjar det dock åter regna, så vi får rikta in oss på skådning 
från bilen. Tambourine och Cinnamon Doves springer på vägen och en Hadeda Ibis plockar gladeligen i sig av 
mängden grodor och sländor, något som även intresserar en blöt African Goshawk. Färgprakten illustreras bl a av 
blågnistrande Pygmy Kingfishers som pilar förbi och av de skarpt röda vingpennorna hos en Knysna Lourie när den 
flaxar över vägen. Uppe på andra sidan ravinen och i någorlunda uppehåll får vi se Burchell’s Coucal, Croaking 
Cisticola och Red-shouldered Widow. Vi åker ner igen för att gå stigen längs floden i botten av ravinen, men när 
regnet ökar igen intar vi stående frukost under skydd. En Peregrine Falcon landar högt uppe på en klippa och 
Trumpeter Hornbills förflyttar sig skränande mellan ravinens fruktbärande träd. Vi beslutar att trotsa regnet och gå 
stigen i alla fall. Utdelningen blir bra med bl a Blue-billed Firefinch, Square-tailed Drongo, Grey-headed Bush-
Shrike, Red-billed Wood-Hoopoe och en African Broadbill som visar upp sitt märkliga spel. På tillbakavägen hörs 
Knysna Woodpecker tillfälligt, men inte heller denna gång får vi se eller höra mer av den.  Eftersom vi inte var 
fulltaliga på den första promenaden går vi en sväng till, främst för att alla ska få se African Broadbill. Vi lyckas med 
det och får på köpet Starred Robin samt Southern Black Tit. Under tiden håller Per på att bli omkullflugen av en 
African Black Duck. 

 I samband med utcheckningen plockar vi in Orange-breasted Waxbill och Southern Black Flycatcher, samtidigt som 
en Lesser Honeyguide spelar sitt monotona läte. Föreståndarinnan berättar att ett par Crowned Eagle häckar i det bo 
vi såg en bit ner i ravinen. Endast måttligt förhoppningsfulla åker vi tillbaka till det stora boet, som vi faktiskt redan 
från början antog ha tillhört den imponerande kronörnen. På vägen hoppar Brown Robin helt öppet. Boet verkar 
dock helt öde och vi känner igen scenariot med brustna förhoppningar att få bevittna en utlovad rovfågelshäckning. 
Då plötsligt reser sig kronörnshonan, som förmodligen ruvat lågt på sina ägg, och ställer sig på bokanten, innan hon 
flyger iväg en liten bit för att torka sig. –Vilken otrolig, nästan overklig, observation! En av resans absoluta höjdare! 
Vi beundrar den vackra örnen, som täcker hela synfältet i tubkikaren. De bastanta klorna och kraftiga fjäderklädda 
benen vittnar om kapaciteten att slå stora byten. Så småningom flyger hon tillbaka till boet och börjar ropa. 
Antagligen för att hälsa hanen som upptäcks cirklande en bit upp. Det numera uppspruckna molntäcket har givit 
solen möjlighet att skapa termik och fler rovfåglar kommer på vingarna. En av dem är en yngre African Hawk-Eagle. 

 Nu kan vi med gott samvete och lyckliga sinnen lämna Oribi Gorge och bege oss västerut. Efter ett kort matstopp i 
Harding letar vi efter en lokal för Blue Swallow. Vi hittar tyvärr inte rätt väg, men får i alla fall se den läckra Long-
crested Eagle. De som tittar åt rätt håll vid en bro får en skymt av en African Black Duck i bäcken. Tyvärr hinner 
ankan försvinna, förmodligen skrämd av en Long-crested Eagle, innan vi har stannat bilen och gått tillbaka. 

 Längre fram blir vi stoppade i en poliskontroll. De försöker hindra spridning av mul- och klövsjuka och undrar 
därför om vi transporterar kött- eller mjölkprodukter. Som tur är går vi alla igenom kontrollen och kan fortsätta till 
Franklin Marsh. Vi skådar från vägen som går rakt igenom våtmarken. Resans första Grey Crowned Crane och 
Intermediate Egret ses. En African Rail svarar på bandspelaren bara några meter från oss, men fågelns rörelser i 
spenaten blir det enda vi får se. Franklin Marsh är kanske mest känd för upptäckten av White-winged Flufftail i 
Sydafrika. Under vårt korta besök har vi den otroliga turen att få höra lätet som stämmer helt överens med vår CD-
inspelning. 

 Någon timme senare anländer vi till Robin och Stella Guy i Underberg. Vi bjuds på välkomstdrink i vardagsrummet, 
där vi även får träffa fyra andra skådare. John McAllister, som BONGO tidigare anlitat i Wakkerstroom, är för 
tillfället guide åt ett par från New York samt en holländare. (Den senare berättar att han under hösten drog på 
lappugglan i Skummeslöv i Halland.) Tillsammans med Rob har de idag varit uppe i Sani Pass. Imorgon är det vår 
tur. Efter en trevlig middag summerar vi reslistan och kan konstatera att vi med marginal passerat 400 arter. 
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17/11 Frivillig skådning/sovmorgon till kl 06, då vi serveras god frukost med yoghurt, mjölk & flingor, rostat bröd med 
marmelad (och andra tillhörigheter) samt givetvis kaffe och té. Därefter blir det lite plock i Rob’s trädgård, där bl a 
Bokmakierie, Olive Woodpecker, Red-throated Wryneck, African Hoopoe, Pin-tailed Whydah, Streaky-headed 
Canary samt Malachite och Greater Double-collared Sunbird trivs. Kl 07 lämnar vi Underberg i Rob’s 4-hjulsdrivna 
jeep. Redan vid första stoppet får vi se Wattled Crane (par med unge). White Stork är en typisk övervintrare i 
KwaZulu-Natal och vi kan konstatera att åtminstone de första har anlänt. Bergssluttningarna står i vacker vårgrönska 
och fågelsången vittnar om häckningssäsong. Vid foten av Drakensbergen finns den charmiga Bush Blackcap, vars 
släktskap fortfarande är osäker. Yellow Warbler är en annan trevlig bekantskap. Längre upp kommer Gurney’s 
Sugarbird, Wailing Cisticola och Ground Woodpecker. Vi får även snygg obs på Red-throated Wryneck. 

 När vi passerat gränskontrollen börjar stigningen på den slingriga vägen. Från den låga trädzonen längs bäcken 
sjunger Barratt’s Warbler. Med hjälp av bandspelaren får vi mer än godkända obsar på ännu en skulksångare. –Det 
är ju inte ofta man får möjlighet att tuba en Bradypterus! Växtligheten blir allt sparsammare och vägen allt mer 
svindlande ju högre upp vi kommer. En lastbil har förmodligen fått bensinstopp och blockerar vägen för en annan. 
Jeepen kommer visserligen förbi, men marginalen till branten är inte stor. Vrakdelar vittnar om olyckor som inträffat 
när bilar störtat över kanten. Alldeles nedanför högplatån stannar vi och tittar på Drakensberg Siskin, då en 
lammgam plötsligt kommer glidande. Den majestätiska gamen seglar ett par varv och fortsätter sedan sin spaning 
efter döda djur. 

 I Sani Pass, 2174 meter över havet, ligger Afrikas högsta pub. Också priserna är relativt höga, men det får väl anses 
bero på svårigheten att få hit produkterna. I sluttningen nedanför hoppar ett par Orange-breasted Rockjumpers och 
därmed är släktet Chaetops limmat. Roger får äntligen sin efterlängtade Sickle-winged Chat, som faktiskt mörkades 
(med goda avsikter!) när vi utspridda letade Agulhas Clapper Lark 14/11. Ett 40-tal Bald Ibis flyger över och på en 
sten ser vi både hane och hona av Sentinel Rock Thrush med mat i näbben. Lite längre fram kliver vi ur bilen för att 
hänga in Mountain Pipit, som visar sig vara relativt lätt att få kontakt med. En individ sjunger i luften och ses även 
på marken. Därefter finns det egentligen inte så mycket kvar att se uppe på högplatån. Vi fortsätter ändå över det 
högre passet (2400 m), för att förhoppningsvis få se mer av arterna som bara finns här uppe. En stund senare kan vi 
med tubkikare beskåda en lammgam med unge på bo. Rob berättar att klipphyllan använts av lammgamar i 
åtminstone 37 år (han kom hit första gången 1963). Vi intar delikat fältlunch, medan en familj Orange-breasted 
Rockjumpers far runt likt ”hottentottar” i bergssluttningen. 

 Mätta och belåtna påbörjar vi färden tillbaka mot lägre altituder och ser bl a Klipspringer, en hyfsat ovanlig syn i 
Drakensbergen. Nästan alla viktiga fågelarter har varit sammarbetsvilliga under dagen, med undantag av Cape Rock 
Thrush. När vi åter passerar den sydafrikanska passkontrollen får även denna endem bita i gräset. Därmed kan man 
faktiskt inte säga annat än att vi har hängt in rubbet! Nedanför bergen finns det dock annat trevligt att jobba på. Vid 
en blöt sänka får vi t ex Pale-crowned Cisticola samt fina obsar på Grey Crowned Crane. Ur ett dike flyger plötsligt 
en mörk Tringa-vadare upp. Medvetna om att skogssnäppa är en förstklassig raritet i Sydafrika, vill vi försäkra oss 
om att vi verkligen sett rätt. –Visst är det en ochropus. När Rob kommer ifatt oss och får höra nyheten, vill han 
givetvis se snäppan med egna ögon. Han har tidigare nämligen bara sett arten två gånger i Zimbabwe. Nu får han se 
den i sitt distrikt (ett av de allra sydligaste fynden någonsin!) och blir alldeles salig. Leendet når ända upp till 
örsnibbarna och på vägen hem gnolar han om ’Green Sandpiper’. Innan vi kommit till Rob’s stannar vi och tittar på 
Half-collared Kingfisher. Frampå kvällen blir det strömavbrott, men då har lyckligtvis Stella middagen färdig. 

 
 
18/11 Frukost serveras kl 06.30. Vädret är mulet, så vi kan vara tacksamma över att vi inte ska upp till Sani Pass idag. 

Istället åker vi till Xumeni Forest, för att leta efter skogs-specialiteter. Liksom i Grootvadersbos känns skogen 
förvånansvärt stilla, men vi får i alla fall se Grey Cuckoo-Shrike, Southern Black Tit och till slut den vackra Orange-
headed Ground-Thrush. Tyvärr ingen Cape Parrot. Nästa lokal blir Hella Hella. Vi får vänta en stund innan en av 
resans riktigt tunga mål-arter dyker upp, men Blue Swallow är definitivt värd väntan. Denna vackert blåskimrande 
svala med enastående stjärtspröt är en underbar syn, där den sniffar fram lågt över de gröna grässluttningarna. 
Dessvärre har artens häckningshabitat reducerats kraftigt och endast några hundra par återstår av världspopulationen. 
Med oro granskar Rob (och vi) en Greater Honeyguide, som förmodligen planerar att lägga ägg i svalornas bo. 

 Nedanför sluttningarna finns en flera hundra meter djup ravin med bitvis höga lodräta klippbranter. De utmärkta 
förutsättningarna för uppvindar gynnar traktens rovfåglar, som dessutom gärna häckar i de skyddade branterna. 
Medan vi äter lunch seglar ett par Verreaux’s Eagle längs klipporna. Örnarna är hela tiden uppvaktade av Black 
Kites, som i direkt jämförelse ser små ut. Bland tättingar kan Lazy Cisticola, Gorgeous Bush-Shrike, Southern Black 
Tit och Blue-billed Firefinch nämnas. Plötsligt kommer en falk glidande ovanför oss. Vi noterar långa vingar, 
relativt smäcker byggnad och mjuk vingföring samt mörkt bröst och tydlig kontrast mellan mörka täckare och ljusare 
pennor på vingundersidan. Med andra ord en typisk Eleonora’s Falcon. Vi inser inte direkt vilken sensation vårt fynd 
faktiskt är. Det är nämligen bara det fjärde fyndet någonsin i landet! Men med tanke på att hela världspopulationen 
övervintrar runt Madagaskar, så verkar det inte särskilt orimligt att en och annan dyker upp i Sydafrika. 

 Lagom när vi packat ihop lunchen börjar det regna. Vi rullar nedåt dalen och får syn på en Striped Pipit som springer 
i vägkanten. Snart har vi ett kraftigt skyfall över oss och vi funderar faktiskt på att vända. Som väl är fortsätter vi ner 
till floden, där alla äntligen får se African Black Duck. Störtskuren drar bort, så vi kan skåda på vägen upp. Fåglarna 
är aktiva efter regnet, men tyvärr även snabba på att dra iväg. Inte många hinner se Green Twinspot, men Red-
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backed Mannikin och Yellow-breasted Apalis visar upp sig bättre. Anders jobbar fram Mocking Cliff Chat i branten. 
Nöjda fortsätter vi tillbaka mot Underberg. 

 Ett sista stopp vid Swamp Nature Reserve blir succé: Red-chested Flufftail och Common Quail spelar, African Rail, 
Ethiopian Snipe samt Marsh Owl stöts och bland alla African Sedge Warblers hittas en Broad-tailed Warbler. Med 
en sådan avslutning kan inte ens kvällens regn, med uteblivet försök på Cape Eagle-Owl som resultat, knäcka oss. Vi 
får istället njuta av en nu en god middag i lugn och ro. (Stella har t o m inhandlat chokladglass med mintsmak enbart 
för vår skull.) Robin ringer runt till diverse skådare för att berätta om eleonorafalken. 

 
 
19/11 Efter frukosten kl 06.30 tackar vi paret Guy för en mycket angenäm vistelse och lämnar Underberg i riktning mot 

Howick. För att komma in till Midmar Dam måste vi först köra runt till andra sidan och betala entréavgiften där. 
Trots taktiska åtgärder kommer vi inte undan den onödigt omständiga manövern, som kostar oss en hel del tid. Väl 
inne i parken får vi resans enda Goliath Heron samt fina obsar på Orange-throated Longclaw och Black-shouldered 
Kite, medan Ayres’ Cisticola spelflyger högt ovanför oss. Längre fram stöter vi en Harlequin Quail framför bilen och 
på en sluttning ses >50 Black-winged Plover (med ungar). Bland däggdjur kan Oribi, Black Wildebeest och Blesbok 
nämnas. 

 Vi siktar sedan norrut mot Ladysmith. Det tidigare under dagen blåsiga och tidvis regniga vädret är nu något bättre. 
Melodious Lark blir en enkel match väster om Ladysmith, men White-bellied Korhaan visar sig betydligt svårare. 
Efter lunch på Wimpy’s fortsätter vi att leta trappar på andra sidan staden. Golden Bishop ses i praktdräkt, vilket 
visar att regnen kommit tidigt i år. Hoppet sjunker gradvis allteftersom vi förblir trapplösa och vädret åter visar upp 
sin sura sida. Som tur är förbättras vädret snart igen. En African Cuckoo lättar upp stämningen ytterligare. Vid nästa 
stopp får vi Black-bellied Bustard och en utfärgad hane Pallid Harrier seglar fram över kullarna. Plötsligt känns allt 
perfekt! Nu saknas bara den där vitbukiga trappen. Vi kan andas ut några hundra meter senare, där ett par White-
bellied Korhaans står och trycker bakom en tuva. När de så småningom flyger upp och spelar hörs ett annat par 
alldeles i närheten. 

 Mycket nöjda med eftermiddagens resultat åker vi vidare norrut. På lite högre höjd kommer vi in i riktigt ruskväder 
med dimma, regn och blåst. När vi kommer fram till Weaver’s Nest Guest House i Wakkerstroom tas vi emot av 
ägarens son, som berättar att de haft ungefär samma väder i närmare två veckor. –Ynf! Kingklip smakar i alla fall bra 
till middag. Värmen på rummen är dock mindre stabil, så värmefläktar och varma täcken kommer väl till pass. 

 
 
20/11 Vädret är fortfarande surt, men vi ger oss ut kl 05 i alla fall. Regnet har förvandlat vägarna till leriga halkbanor. På 

det värsta stället går alla utom chauffören ur, för att minska vikten i bussen och därmed öka möjligheten att hålla den 
kvar på vägen. Anders håller sig stabilare på vägen än i magen och lyckas på ett imponernade vis ta oss ända fram 
till den första lokalen. Trots regn och kraftig vind hittar vi snabbt Botha’s Lark på säker stake-out. I jakt på Rudd’s 
Lark trampar vi över ett blött fält till en kulle, varifrån Blue Korhaan med unge spanas in. Därmed har vi 
kompletterat den Sydafrikanska trapplistan med den 10:e, sista och kanske allra vackraste arten. Ett långt, blött och 
blåsigt eftersök ger ingen Rudd’s Lark, men åtminstone ytterligare två Botha’s Lark samt tre Blue Korhaans på nära 
håll. Vi beslutar att åka tillbaka till Weaver’s Nest för att äta ordentlig frukost. På vägen tillbaka stannar vi till vid 
macken i Wakkerstroom för att försöka få bussen avspolad. Mannen som åtar sig jobbet får en tung uppgift att med 
en svagt rinnande vattenslang och trasa rengöra vårt av lera numera röda fordon. Han tar mycket seriöst på uppdraget 
och för att komma därifrån innan lunch måste vi tvinga honom att sluta. 

 Efter en mycket bastant frukostlunch stannar B-G, Per, Lars och Jonas kvar på Weaver’s Nest, medan Roger, 
Anders, Torbjörn och Daniel ger sig ut igen på jakt efter kvarvarande specialiteter. De förstnämnda får det behagligt 
med torra kläder, fina obsar och fotomöjligheter samt två svarta storkar som kommer ner till den anlagda dammen. 
Lag 2 får istället uppleva betydligt mer storm, dimma och regn än på förmiddagen, men vad gör man inte för 
exempelvis Eastern Long-billed Lark! Efter tips från ägaren till Weaver’s Nest Guest House prövar vi ett fält, där 
Yellow-breasted Pipit brukar finnas. Vi behöver inte många minuter för att lokalisera den exklusiva piplärkan och 
kan fortsätta mot en annan stake-out för Rudd’s Lark. På vägen dit får vi bevittna ett skådespel av enorma flockar 
Bishops (se artlista!). Fältet där lärkan ska finnas är oroväckande stort, men efter att ha traskat ut ett hundratal meter 
stöter vi upp en lärka med fånigt tunn stjärt. –Rudd’s Lark klar! Regnet har nu upphört, så nöjda efter framgångarna 
spanar vi av ett par dammar samt en häckningslokal för Southern Bald Ibis, något som egentligen låg utanför 
planeringen. Dammspaningen ger resultat i form av en White-backed Duck. 

 Innan skymningen hinner vi tillbaka och hämta frivilliga till en snabb kvällsexkursion. Resans enda Red-breasted 
Sparrowhawk ses på bo med två ungar och resans två enda Squacco Herons flyger förbi vid den översvämmade 
våtmarken. Under kvällen är restaurangen fullbelamrad med folk. Med finess serveras skaldjurssoppa, lamm och 
efterrätt med vaniljsås. 
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21/11 Kl 04 lämnar vi det usla vädret i Wakkerstroom och åker på dåliga vägar söderut genom dimma och regn. Innan vi 
kommer ut på större väg längre västerut får vi återigen hoppa ur bussen och låta Anders lotsa den fram genom 
lervällingen. När vi kommer till Itala Game Reserve kl 07.30 kostar vi på bussen en tvätt. En Secretarybird hälsar oss 
välkomna in i reservatet. Vi tar vägen som går alldeles nedanför det branta berget. Regnet och den ihärdiga blåsten 
har naturligtvis en dämpande effekt på fåglarna, men vi får i alla fall se Cape och Chinspot Batis tillsammans. 

 Itala är känt för sitt rika däggdjursliv och vi ser goda antal av många sevärda arter, bl a den ståtliga Greater Kudu, 15 
giraffer, 70 vårtsvin samt en noshörningsmor med unge. En noshörningshane, med en Red-billed Oxpecker på 
nacken, studeras under privata förehavanden. Roger visar prov på skarp fokusering, då han upptäcker en Brown 
Snake-Eagle på andra sidan dalen. På väg ner mot campen får Jonas syn på något i ett träd. Backen läggs i och när 
övriga blir varse om att det förmodligen rör sig om en leopard stiger pulsen logaritmiskt. Ca 30 meter från vägen 
ligger det vackra, mytomspunna och otroligt svårsedda kattdjuret. Fritslamannen har alltså slagit till igen. När vi 
kom till Itala utfästes lustigt nog en belöning till den som upptäckte en leopard och Jonas kan i och med detta 
inkassera R250. (För undertecknads del var det definitivt värt R100 att efter totalt 17 veckor i tropiska Afrika samt 5 
veckor i Nepal äntligen få se ”lepo”.) 

 Lite längre fram stannar vi på en rastplats. Black-spotted Weavers har byggt bo alldeles ovanför bäcken, med påföljd 
att de ungar som hoppar ur boet innan de är flygfärdiga går en säker död till mötes. White-bellied Sunbirds far hit & 
dit. En ung och en gnistrande utfärgad Plum-coloured Starling tillför ännu en art till listan, liksom Yellow-throated 
Longclaw, Fan-tailed Flycatcher, Black Cuckoo-Shrike, Bully Canary och den utsökta Golden-breasted Bunting. 
Framme vid campen får vi en guide som ska visa oss floden, vilket inte är särskilt upphetsande. Resans första 
Wahlberg’s Eagle förtjänar väl dock ett omnämnande. När vi åkt tillbaka och kommit ut på öppnare mark får vi en 
imponerande observation av hela sex Lappet-faced Vultures. Vi prövar en annan slinga och gör ett stopp nere i en 
frodig ravin. Ett par rovfåglar som stiger uppåt är inget mindre än Crowned Eagles. 

 Frampå eftermiddagen närmar vi oss Mkuzi Game Reserve. Nyhetsredaktionen meddelar via radio att de massiva 
regnen isolerat delar av reservatet och att broar förstörts vid Richard’s Bay. På flera ställen forsar floden över vägen. 
Vid ett par tillfällen överväger vi riskerna, men beslutar att forcera vattenmassorna. Det gäller att köra tillräckligt fort 
för att orka igenom, men inte så fort att hjulen tappar kontakt med marken och vi spolas med forsen. Vattenkaskader 
slår över hela bussen, som i det här läget måste betraktas som amfibiefordon. Anders borde diplomeras med 
”katastrof-tillägg” på körkortet. (Vi får senare höra att det vid vår ankomst ansågs omöjligt att ta sig till reservatet 
utan 4-hjulsdriven jeep eller helikopter!) En förvånad noshörningstjur (stor!) står alldeles bredvid vägen och vi ser 
även en hel del Southern Nyala. Framme vid campen sitter en orädd Eastern Bearded Robin bara någon meter från 
bilen. De yttre omständigheterna gör att kvällens planerade ’night drive’ ställs in. 

 
 
22/11 När vi kommer ut innan gryningen kl 04.30 är himlen helt molnfri. Efter en kraftig regnperiod klarnar det alltså upp 

lagom till vår vistelse här. Det sägs att vassa skådare har flyt, vilket härmed kan bekräftas. Fåglarna uppskattar också 
det klara vädret och många spännande läten hörs från olika håll. Mkuzi får anses som det kanske sydligaste 
reservatet med östafrikansk savannbiotop, vilket naturligtvis avspeglar sig i faunan. Purple-crested Lourie och 
Yellow-spotted Nicator är exempel på arter som har lättidentifierade läten. I den lilla uttorkade bäckravinen bakom 
våra bungalows spelas African White-throated Robin och Rudd’s Apalis fram. 

 Kl 06 åker vi med jeep mot ’Fig Forest’, men p g a översvämning tvingas vi vända. En del hann skymta Crested 
Guineafowl springa över vägen. Istället för fikusskogen tar vi med oss guiden på ’bird walk’. Både Orange-breasted 
och Gorgeous Bush-Shrike hörs på nära håll, men tyvärr lyckas vi inte få syn på någon av dem ordentligt. Längre 
fram visar Broad-billed Roller i alla fall upp sig och en Crested Guineafowl lyfter från vägen. Frukost intas med fin 
utsikt över Mkuzi River. Vi går sedan i mer öppen biotop och får lämpligt nog in Neergard’s Sunbird. När vi 
kommer tillbaka håller några White-throated Bee-eaters till vid campen. 

 Vi sitter upp i minibussen och rullar ut på reservatets grusvägar. De två gömslena inne i sandskogen är bortsett från 
kopulerande sköldpaddor inte särskilt produktiva. Längre fram träffar vi på en familj White Helmet-Shrikes samt 
Kurrichane Thrush och Chinspot Batis. Ett träd som fallit över vägen avlägsnas snabbt av Fritslamannen. Mitt på 
dagen är det lämpligt att spana rovisar, så vi letar upp en plats med så fri sikt som möjligt. Under ca en timme 
summerar vi Wahlberg’s, Tawny, Steppe, Lesser Spotted och Martial Eagle samt Bateleur (10 ex) – hyfsad ’eagle 
hour’! Ute i savannbiotopen ser vi Lilac-breasted Roller, Southern Yellow-billed Hornbill, Black-bellied Bustard 
samt en trubbnoshörning på nära håll. 

 Tillbaka vid campen går vi en sväng till poolen. Dock inte för att bada, utan i hopp om att se något (med fjädrar). 
Inifrån ett tätt buskage hörs ett insektsliknande högt och svirrande läte. Buskaget omringas, men inte förrän vi krupit 
in i snåren får vi syn på ett par Pink-throated Twinspot, som födosöker bland de torra löven på marken. Hanen är 
enastående vacker och arten en exklusiv endem som är lätt att missa. På väg till utsiktspunkten bakom våra 
bungalows ser vi en sjungande Yellow-spotted Nicator. Dagens skådning avslutas med spaning ut över floden. 
Yellow-billed Stork glider förbi, Trumpeter Hornbills sitter öppet i trädtopparna och trumpetar i kör, Red-billed 
Wood-Hoopoes flyger tjattrande förbi och vi bara njuter av den stämningsfulla tillvaron. I hopp om Bat Hawk 
stannar några tills det blivit mörkt. Belöningen blir en Marsh Owl. 

 Ikväll blir det ’night drive’, så kl 19 sitter vi upp i passagerar-jeepen och beger oss ut på reservatets vägar igen. 
Turen börjar bra med en Greater Bushbaby på nära håll. Sedan dröjer det länge innan vi ser något särskilt (förutom 



 13

de däggdjur vi sett under dagen). Att sedan få se en Black Rhinoceros med unge var en klar bonus. Lite längre fram 
kan vi komma nära en Fiery-necked Nightjar som sitter öppet på en gren och strax efteråt ser vi Barn Owl lika bra. 
När vi i flera minuter kan beskåda en Spotted Eagle-Owl på bara några meters avstånd, får åtminstone undertecknad 
gåshud. Ännu närmare kommer vi ett par Spotted Dikkops på vägen. 

 
 
23/11 För att förhoppningsvis kunna plocka in White-eared Barbet och Red-faced Cisticola, som vi skulle ha sett i ’Fig 

Forest’, börjar vi morgonen längs samma ’bird walk’ som igår. Vi får en trevlig morgonpromenad med fina obsar på 
bl a Broad-billed Roller och Purple-crested Lourie. Efter frukost gör vi en sista tur inne i reservatet. Vid en damm 
ses bl a Red-backed + Bronze Mannakin och Grey Penduline Tit samt Thick-billed Weaver som bygger bo. Ännu ett 
par Crowned Eagles ses och en Kurrichane Buttonquail springer över vägen. Vid flygbanan ser vi ytterligare tre 
trubbnoshörningar och vi har därmed sett åtminstone 10% av den totala populationen i Mkuzi på 1½ dygn. 

 Vi förfriskar oss med glass innan vi åker till Bonamanzi Game Park vid lunchtid. Vid vår ’Game Lodge’ har vi 
alldeles egen pool, vilket åtminstone några av resedeltagarna utnyttjar. Därefter åker vi bort till huvudcampen, där 
Lemon-breasted Canary planenligt hängs in. En promenad till två gömslen ger White-backed Duck och African 
Jacana. På väg till buffémiddagen i restaurangen ses en Greater Bushbaby. Totalt har vi nu passerat 530 arter och 
därmed slagit 1998 års succé-resa. 

 
 
24/11 Sandskogens specialarter är vid det här laget så gott som limmade och klara, bortsett från Green Coucal. Därför tar vi 

det ganska lugnt vid lodgen och försöker spela fram den normalt sett mycket bandspelarresponsiva arten. Ett 
exemplar svarar direkt, men ger sedan inga livstecken ifrån sig. Kanske har den redan varit framme och kikat på oss 
och därmed listat ut vårt knep. Vi letar därför upp en annan individ, som så småningom klättrar fram ur ett snårigt 
träd så att alla får se den fint. Innan frukost får en trevlig stunds skådning vid dammen nedanför restaurangen. Två 
Water Dikkops står på en liten träbro, African Pied Wagtail sitter på en solbelyst gren alldeles nedanför vår obs-
plats, Green-backed Heron flyger förbi, African Jacana bygger bo och Scarlet-chested Sunbird gnistrar i 
morgonsolen. Frukosten är synnerligen stabil, så vi är definitivt mätta och belåtna när vi lämnar Bonamanzi. 

 Ett par timmar senare är vi framme i St. Lucia. Ute vid flodmynningen står en White och fem Pink-backed Pelicans 
samt 100 Caspian och 30 Little Terns. Alldeles i närheten spelas Woodwards’ Batis fram. I jakt på Livingstone’s 
Lourie ser Anders och Per White-eared Barbet flyga över vägen. Vi går in i ett trevligt skogsparti, där vi först får 
höra ”Mr Livingstone’s” skorrande läte och sedan kan räkna borsten på White-eared Barbet i tubkikare. Grey 
Waxbill samt Brown och Natal Robin ses också. Ett besök vid det nedlagda flygfältet (potentiell lokal för Pink-
throated Longclaw) ger inte ens Red-winged Pratincole, men vi träffar en skådare som tipsar om en lokal för Pygmy 
Goose och Lesser Jacana. Den lilla sjön söder om Mtubatuba är tyvärr översvämmad, men i en flock med Southern 
Red Bishops hittar vi åtminstone två Red-headed Queleas. 

 Vid halv fem kommer vi till Eshowe, där vi träffar Barry Emberton. Han kan inte guida oss imorgon, men ger oss en 
karta över Entumeni Nature Reserve som vi ska besöka. Tyvärr har vägarna till Ngoye Forest spolats bort av regnen, 
så vi får ge upp Woodward’s Barbet och anse att den trots allt bara är en ras av Green Barbet. P g a det något trista 
vädret avbryter vi planerna på lite kvällsskådning och tar istället en lugn kväll på George’s Hotel. Middagen är 
utsökt med bl a sniglar, pepparfilé och intressanta efterrätter. Ett stort sällskap vid bordet bredvid hade vi däremot 
gärna varit utan, i synnerhet mannen som envisades med att berätta historier från andra världskriget. Vi observerar 
att så här en månad före julafton står granen pyntad och klar. 
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25/11 Det regnar duktigt under natten och kl 04.30 duggar det fortfarande. Uppe vid Entumeni Forest går vi en fuktig 
promenad, först i öppen terräng och sedan ner i skogen. Både Lazy och Croaking Cisticola finns i förstnämnda 
biotop, medan Brown Robin är det enda som sjunger i skogen. Per, som stannat för att fotografera Trumpeter 
Hornbill, får se två Delegorgue’s Pigeons flyga förbi. När vi andra kommer tillbaka stannar vi därför en stund i hopp 
om repris. En Spotted Ground-Thrush sjunger sin något vemodiga strof, men duvorna är spårlöst försvunna. 
Motvilligt och något molokna påbörjar vi promenaden tillbaka. Efter en stund uppmärksammar Anders ett läte 
nerifrån skogen till höger om oss. Vi stannar och kan lättade konstatera att det är en Delegorgue’s Pigeon som spelar. 

 Vid gömslet i Dlinza Forest ser vi ett dussin Red-backed Mannakins, men tyvärr ingen Green Twinspot. Bland löven 
på marken hoppar Southern Olive Thrush, inte Spotted Ground-Thrush som det var tänkt. Vi får i alla fall Scaly-
throated Honeyguide som bonus. Välförtjänt frukost intas på vårt hotell, innan vi åker till Mlalazi Nature Reserve 
vid Mtunzini. Mangroveskogen känns inte produktiv för tillfället, men vi får i alla fall se Green-backed Heron, 
African Fish-Eagle samt lite vadare. I Rapphia-palmerna sitter en Palmnut Vulture. 

 I Richard’s Bay är det svårt att hitta till de beskrivna lokalerna, men felnavigeringen ger trots allt House Crow. På 
rätt spår igen slår Tobbe till med resans sista arttillskott i form av Blue-cheeked Bee-eater på en ledning. P g a 
högvatten och oklara vägbeskrivningar lämnar vi Richard’s Bay utan uppfyllda förhoppningar, en något ovärdig 
avslutning på en annars så lyckad resa. 

 Vi rullar söderut mot Durban och tar ett stopp för ombyte och glass. Ytterligare en huskråka blir sista noterade fågel 
innan bilen lämnas in vid flygplatsen. Vi är i hyfsat god tid till vår flygning som avgår kl 18. Åskväder runt 
Johannesburg har orsakat datorproblem i kontrolltornet, så planen står i kö för att landa. Eftersom bränslet inte skulle 
räcka till att cirkla så länge som vi skulle behöva, tvingas våra piloter därför återvända till Durban för kort 
mellanlandning och tankning. Trots förseningen hinner vi till vår avgång i Johannesburg, men nu har SAA strulat till 
det ordentligt. Roger, Per och Bäckman finns inte med på passagerarlistan och det visar sig att planet är rejält 
överbokat. Rabaldret slutar med att våra tre otursdrabbade herrar (klart att B-G skulle råka ut för det också!) får 
övernatta på hotell i Johannesburg och flyga hem ett dygn senare. Någon form av kompensation borde SAA kunna 
bjuda på…. Nåja, förhoppningsvis påverkar den trista avslutningen inte övriga intryck från resan, som enligt 
undertecknad måste beskrivas som succé! Med undantag av Woodward’s Barbet och Short-clawed Lark såg vi alla 
endemer och 546 arter blir verkligen något att bita i för kommande resor. 
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Fåglar  
Totalt såg vi 546 arter. 37 (av totalt 40) Sydafrika-endemer och 21 (av totalt 23) Sydafrika-nära-endemer sågs. 145 av 
de totalt 161 Södra Afrika-endemerna och nära-endemerna är möjliga att se i Sydafrika. Vi såg 132 av dem. Att slå 
vårt resultat får närmast betraktas som en omöjlig uppgift! 
Fet stil betecknar Södra Afrika-endem. I de fall där en ”endem” sträcker sig något utanför Södra Afrika (Sydafrika, 
Lesotho, Swaziland, Namibia, Botswana, Zimbabwe och Mocambique) anges detta sist i art-texten. 
  
Ostrich Struthio camelus Totalt 180 ex på 11 observationsdagar. Talrikast Benfontain Farm 6/11 med 75 ex. 
  
Jackass Penguin Spheniscus demersus 20 Lambert’s Bay BI 10/11, 3 Hout Bay 11/11, 6 på havsfågel-turen 12/11, 

2000 Boulder’s Beach 13/11 
Boulder’s Beach hyser 3000 par och är en av tre fastlandskolonier (totalt 27 st). I 
början av 1990-talet beräknades totalpopulationen till 180 000, vilket innebär en 
nedgång med 90% sedan 1980 och 98% minskning under 1900-talet. 

  
Little Grebe Tachybaptus ruficollis Allmän och talrik. Totalt närmare 1000 ex. 
Great Crested Grebe Podiceps cristatus 10 Verlorenvlei 11/11, 1 Strandfontein SW 13/11, 1 Franklin Marsh 16/11, 

20 Wakkerstroom 20/11 
Black-necked Grebe Podiceps nigricollis 6 observationsdagar. Talrikast Kamferdam NR 5/11 med 3000(!) ex. Totalt 3200 ex. 
  
Shy Albatross Diomedea cauta 100 på havsfågelturen 12/11 
Black-browed Albatross 
Diomedea melanophris 

13 på havsfågelturen 12/11 

Yellow-nosed Albatross 
Diomedea clororhynchos 

7 på havsfågelturen 12/11 

  
Northern Giant Petrel Macronectes halli 2 på havsfågelturen 12/11 
S. Giant Petrel Macronectes giganteus 1 på havsfågelturen 12/11 
White-chinned Petrel 
Procellaria aequinoctialis 

300 på havsfågelturen 12/11 

Sooty Shearwater Puffinus griseus 1 Lambert’s Bay BI 10/11, 30 på havsfågelturen 12/11 
Great Shearwater Puffinus gravis 20 på havsfågelturen 12/11 
Manx Shearwater Puffinus puffinus 1 på havsfågelturen 12/11 
Cory’s Shearwater Calonectris diomedea 2 på havsfågelturen 12/11 
Great-winged Petrel Pterodroma macroptera 6 på havsfågelturen 12/11 
Soft-plumaged Petrel Pterodroma mollis 1 på havsfågelturen 12/11 
Wilson’s Storm-Petrel Oceanites oceanicus 25 på havsfågelturen 12/11 
British Storm-Petrel Hydrobates pelagicus 6 på havsfågelturen 12/11 
  
Eastern White Pelican 
Pelecanus onocrotalus 

30 Verlorenvlei 11/11, 30 Rocherpan NR 11/11, 15 Strandfontein SW 13/11, 
5 Rondevlei NR 13/11, 3 De Hoop NR 14/11, 1 St. Lucia 24/11 

Pink-backed Pelican Pelecanus rufescens 5 St. Lucia 24/11 
  
Cape Gannet Morus capensis 10 000 Lambert’s Bay BI 10/11, 50 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 

500 på havsfågelturen 12/11, 100 Kapstaden – Godahoppsuddden 13/11 
Kolonin vid Lambert’s Bay är den enda (av totalt sex) man kan se från fastlandet. 
Den utgör 10% av den totala populationen som beräknas till 100 000 par. 
Huvudsakligen ungfåglar ses upp till Senegal-kusten. 

  
White-breasted Cormorant 
Phalacrocorax (carbo) lucidus 

Allmän. Totalt >300 ex. Observerad 14 av 22 dagar. 

Bank Cormorant 
Phalacrocorax neglectus 

2 Lambert’s Bay BI 10/11, 3 Kommetjie Bay 13/11 
Den totala populationen beräknas till 9000 par på 50 häckplatser. 

Cape Cormorant 
Phalacrocorax capensis 

Allmän (ca 3000 ex) Lambert’s Bay 10/11 – Kapstaden 13/11. 
Den totala populationen beräknas till 280 000 par på 69 häckplatser. 
Övervintrande fåglar ses vid Angola-kusten. 

Reed Cormorant Phalacrocorax africanus Allmän vid inlandslokaler. Observerad 14 av 22 dagar. 
Crowned Cormorant 200 Lambert’s Bay BI 10/11, observerad 11/11, 10 Kommetjie Bay 13/11 
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Phalacrocorax coronatus Den totala populationen beräknas till 2700 par på 48 häckplatser. 
  
African Darter Anhinga rufa Totalt 27 ex på 8 lokaler. 
  
Goliath Heron Ardea goliath 1 Midmar Dam GP 19/11 
Purple Heron Ardea purpurea Totalt 8 ex på 6 lokaler. 
Grey Heron Ardea cinerea Totalt 45 ex på 13 observationsdagar. Talrikast 11/11 med 15 ex. 
Black-headed Heron Ardea melanocephala Totalt 85 ex på 16 observationsdagar. Talrikast 14/11 med 30 ex. 
Intermediate Egret Egretta intermedia 1 Franklin Marsh 16/11 
Great White Egret Egretta alba Totalt 17 ex på 5 observationsdagar. Talrikast 24/11 med 10 ex. 
Little Egret Egretta garzetta Totalt 80 ex på 7 observationsdagar. Talrikast Clanwilliam Dam 10/11 med 50 ex. 
Cattle Egret Bubulcus ibis Allmän och ofta talrik. Observerad 18 av 22 dagar. 
Squacco Heron Ardeola ralloides 2 Wakkerstroom 20/11 
Black-crowned Night-Heron 
Nycticorax nycticorax 

Totalt 15 ex på 4 observationsdagar. 

Green-backed Heron Buteroides striatus 1 Bonamanzi GP 24/11, 1 St. Lucia 24/11, 1 Mlalazi NR 25/11 
  
Hamerkop Scopus umbretta Totalt 25 ex på 10 observationsdagar. 
  
Black Stork Ciconia nigra 2 Wakkerstroom 20/11 

Isolerad population (400 par) som häckar i klippbranter. 
White Stork Ciconia ciconia 10 Sani Pass – Underberg 17/11, 8 Wakkerstroom 20/11, 1 Wakkerstroom – Itala GR 21/11 
Woolly-necked Stork Ciconia episcopus Totalt 20-25 ex vid Natal-kusten 22-25/11. 
Yellow-billed Stork Mycteria ibis 6 Mkuzi GR 22-23/11, 5 ex 24/11, 2 ex 25/11 
  
African Spoonbill Platalea alba Allmän. Observerad 13 av 22 dagar. Totalt >50 ex. 
Hadeda Ibis Bostrychia hagedash Allmän. Observerad 16 av 22 dagar. Oundvikligen hörd. 

Tillsammans med skrikhavsörnen den fågel i Afrika som alstrar mest decibel! 
Southern Bald Ibis Geronticus calvus 40+ Sani Pass 17/11, 50 Wakkerstroom 20/11, 6 Itala GR 21/11 

Den totala populationen beräknas till 8000-10 000 individer. 
Glossy Ibis Plegadis falcinellus 200 ex på 6 observationsdagar Free State – Western Cape 4-15/11, 2 ex KwaZulu-Natal 24/11
Sacred Ibis Threskiornis aethiopicus Allmän. Observerad 13 av 22 dagar. Högsta antal 300 ex Rondevlei NR 13/11. 
  
Greater Flamingo Phoenicopterus ruber 1000 Kamferdam NR 5/11, 25 V Brandvlei 9/11, 15 Brandvlei – Calvinia 9/11, 

10 Verlorenvlei 11/11, 500 Rocherpan NR 11/11, 10 Velddrif 11/11, 
500 Strandfontein SW 13/11 

Lesser Flamingo Phoenicopterus minor 5000 Kamferdam 5/11 
  
Spur-winged Goose Plectropterus gambensis Allmän. Observerad 13 av 22 dagar. 
Egyptian Goose Alopochen aegyptiacus Allmän. Observerad 17 av 22 dagar. 
South African Shelduck Tadorna cana Totalt 175 ex på 6 observationsdagar 4-13/11. 

Den totala populationen beräknas till ca 50 000 individer. 
(White-faced/Fulvous Whistling-Duck 
Dendrocygna viduata/bicolor) 

10 Bonamanzi GP 
Motljus omöjliggjorde artbestämning. 

White-faced Whistling-Duck 
Dendrocygna viduata 

2 Sandveld NR 5/11, 10 Ladysmith 19/11 
En av endast två endemiska arter för Afrika och Sydamerika. 

Southern Pochard Netta erythrophthalma 5 Brandvlei – Calvinia 9/11, 20 Strandfontein SW 13/11, 20 Franklin Marsh 16/11, 
20 Underberg 17/11, 50 Wakkerstroom 20/11 
En av endast två endemiska arter för Afrika och Sydamerika. 

White-backed Duck 
Thalassornis leuconotus 

1 Wakkerstroom 20/11, 4 Bonamanzi GP 23/11, 4 V St. Lucia 24/11 
En av Afrikas ovanligaste ankor. 

Maccoa Duck Oxyura maccoa 1 par Rocherpan NR 11/11, 20 Strandfontein SW 13/11 
Isolerad population i Södra Afrika. Finns i Etiopien – Tanzania. 

Yellow-billed Duck Anas undulata Allmän. Observerad 14 av 22 dagar. Totalt ca 500 ex. 
African Black Duck Anas sparsa 1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Weza River 16/11, 1 Hella Hella 18/11 

En av Afrikas mest svårsedda ankor. 
[Mallard Anas platyrhynchos] 2 Sandveld NR 5/11, 1 par Ladysmith 19/11 

Små stammar av inplanterade fåglar finns i Gauteng och Western Cape. 
Hottentot Teal Anas hottentota 1 Velorenvlei 11/11, 1 Wakkerstroom 20/11 
Cape Teal Anas capensis 4 Sandveld NR 5/11, 5 Verlorenvlei 11/11, 10 Rocherpan NR 11/11, 
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100 Strandfontein SW 13/11 
Red-billed Teal Anas erythrorhyncha 5 Verlorenvlei 11/11, 40 Rocherpan NR 11/11, 50 Strandfontein SW 13/11, 

2 Underberg 17/11 
Cape Shoveler Anas smithii 5 Verlorenvlei 11/11, 25 Rocherpan NR 11/11, 50 Strandfontein SW 13/11, 

10 Underberg 17/11, 15 Wakkerstroom 20/11 
Förutom i Södra Afrika finns en liten population i Angola. 

  
Secretarybird Sagittarius serpentarius 1 Benfontain Farm 6/11, 2+1 Agulhas-halvön 14/11, 

1 Swellendam – Kapstaden 15/11, 1-2 Itala GR 21/11 
Denna säregna fågel stampar oftast ihjäl ormar till middag! 

  
Osprey Pandion haliaetus 1 Weskus NP 11/11 

En av världens mest spridda arter. 
  
Lappet-faced Vulture Torgos tracheliotus 1 Witsand NR 7/11, 1 Pofadder 8/11, 6 Itala GR 21/11, 7 Mkuzi GR 22-23/11 

Totalt 15 ex är en mycket bra siffra för denna hotade art. Framförallt de sex 
individerna tillsammans i Itala GR var imponerande. 

Cape Vulture Gyps coprotheres 5 Witsand NR 7/11, 4 Oribi Gorge NR 16/11 
Den totala populationen beräknas till 4400 par och 12 000 individer. 
Kapgamen är stadd i snabb minskning p g a förgiftade åtlar avsedda för sjakaler. 

(Cape/African White-backed Vulture 
Gyps coprotheres/africanus) 

25 Witsand NR 7/11, 10 Oribi Gorge NR 16/11 

African White-backed Vulture 
Gyps africanus 

Totalt 75-100 ex på 6 observationsdagar. 
Talrikast Mkuzi GR 22-23/11 med minst 50 ex. 

Bearded Vulture Gypaetus barbatus 1 subad + 1 ad med unge på bo Sani Pass 17/11 
Totalt ca 100 par i den isolerade Drakensberg/Lesotho-populationen. 
Närmaste häckplats därifrån finns i Etiopien. 

Palmnut Vulture Gypohierax angolensis 2 Mtunzini 25/11 
En mycket speciell gam, som närmast uteslutande lever av raffia-palmens nötter. 

African Fish-Eagle Haliaeetus vocifer Totalt 13 ex på 6 observationsdagar. 
Denna högljudda örn går under benämningen ”the Voice of Africa”. 

Bateleur Terathopius ecaudatus 12 Mkuzi GR 22-23/11 
Brown Snake-Eagle Circaetus cinereus 1 Itala GR 21/11, 1 Mkuzi GR 22/11 
Black-breasted Snake-Eagle 
Circaetus (gallicus) pectoralis 

2 V Brandvlei 9/11, 1 Mkuzi GR – Bonamanzi GP 23/11 

S. Banded Snake-Eagle Circaetus fasciolatus 1 Bonamanzi GR 23/11 
Steppe Eagle Aquila nipalensis 2 Mkuzi GR 22/11 
Lesser Spotted Eagle Aquila pomarina 1 Mkuzi GR 22/11 
Tawny Eagle Aquila rapax 3 Benfontain Farm 6/11, 1 Kimberley – Witsand NR 6/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Wahlberg’s Eagle Aquila wahlbergi 2 Itala GR 21/11, 10 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Mkuzi GR – Bonamanzi GP 23/11 
Verreaux’s (Black) Eagle 
Aquila verreauxii 

1 Pofadder 8/11, 2 Akkerendam NR – Calvinia 9-10/11, 1 Sani Pass 17/11, 
2 Hella Hella 18/11 
En mycket vacker örn, som nästan uteslutande lever av klippdassar. 

Martial Eagle Polemaetus bellicosus 1 O Pofadder 7/11, 4 Mkuzi GR 22-23/11 
Denna imponerande kraftiga örn hugger t o m små antiloper! 

Crowned Eagle Stephanoaetus coronatus 1 par vid bo Oribi Gorge NR 16/11, 1 par Itala GR 21/11, 1 par Mkuzi GR 23/11, 
1 Bonamanzi GP 23/11 
En av resans absolut häftigaste obsar var när den mäktiga fågeln klev upp från boet  
i Oribi Gorge och flög iväg en liten bit för att sätta sig på tork. 

Long-crested Eagle Lophaetus occipitalis 4 Harding – Kokstad 16/11, 1 Hella Hella 18/11, 1 V Richard’s Bay 24/11 
African Hawk-Eagle Hieraaetus fasciatus 2 Oribi Gorge NR 16/11 
Ayres’ Hawk-Eagle Hieraaetus ayresii 2 Mkuzi GR 22-23/11 
Booted Eagle Hieraaetus pennatus Totalt 9 ex på 6 observationsdagar. 

I Sydafrika verkar de båda färg-morferna vara ungefär lika vanliga. 
Jackal Buzzard Buteo rufofuscos Allmän. Totalt 35 ex på 10 observationsdagar. 
Forest Buzzard Buteo trizonatus 1 Grootvadersbos NR 15/11 
Steppe Buzzard Buteo buteo vulpinus Totalt 120 ex på 15 observationsdagar. 
Gymnogene Polyboroides typus 2 Oribi Gorge NR 16/11, 1 V St. Lucia 24/11 
African Marsh Harrier Circus ranivorus Totalt 10 ex på 5 observationsdagar. 
Black Harrier Circus maurus 1 Weskus NP 11/11, 2 Yzerfontein Salt Pan 11/11 
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Den totala populationen beräknas till <1000 individer. 
Pallid Harrier Circus macrourus 1 hane Ladysmith 19/11 
Black-shouldered Kite Elanus caeruleus Allmän. Totalt ca 70 ex på 14 observationsdagar. 
Pale Chanting Goshawk 
Melierax canorus 

Allmän i Karoon och ner mot Kapstaden. Totalt 55-60 ex på 7 obs-dagar 5-11/11. 
5% av populationen finns i Angola. 

Yellow-billed Kite Milvus (migrans) aegyptius Allmän förutom i Karoon. Totalt 130 ex på 12 observationsdagar. 
Cuckoo Hawk Aviceda cuculoides 2 Mkuzi GR 22-23/11 
Gabar Goshawk Micronisus gabar 2 (1 melanistisk) Sandveld NR 5/11 
Black Sparrowhawk Accipiter melanoleucus 1 1k Lambert’s Bay – Velddrif 11/11, 1 1k Underberg 17/11 
African Goshawk Accipiter tachiro 1 Kirstenbosch BG 13/11, 1 Sir Lowry’s Pass 14/11, 2 Oribi Gorge NR 16/11, 

2 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Bonamanzi GP 24/11 
Red-breasted Sparrowhawk 
Accipiter rufiventris 

1 vid bo med två ungar Wakkerstroom 20/11 

  
Lanner Falcon Falco biarmicus Totalt 8 ex på 4 observationsdagar i Northern Cape 6-9/11, 1 Rocherpan NR 11/11 
Peregrine Falcon Falco peregrinus 3 Sir Lowry’s Pass 14/11, 1 Oribi Gorge NR 16/11 
Eleonora’s Falcon Falco eleonorae 1 (2k?) Hella Hella 18/11. 

Resans tyngsta raritet. Tidigare finns endast tre godkända fynd i Sydafrika! 
Eastern Red-footed (Amur) Falcon 
Falco amurensis 

2 Johannesburg – Bloemhof 4/11 
Amurfalken företar en av fågelvärldens märkligaste flyttningar, då den från 
häckningsområdena i Ryssland och Kina flyger sydväst och korsar både Indien och 
Indiska oceanen för att övervintra i Södra Afrika. 

Lesser Kestrel Falco naumanni 10 Johannesburg – Bloemhof 4/11, 1 hane Sandveld NR – Bloemhof 5/11 
Rock Kestrel Falco tinnunculus Totalt 25-30 ex på 11 observationsdagar. 

Bl a minimal könsdiformism talar för att denna form möjligen tillhör en annan art än 
den europeiska tornfalken. Framtida soff-kryss måhända. 

Greater Kestrel Falco rupicoloides 3 Griekwastad – Witsand NR 6/11, 1 Pofadder 8/11 
Pygmy Falcon Polihierax semitorquatus 1 hane SO Witsand NR 6/11, 1 O Witsand NR 7/11 

Den isolerade populationen i Södra Afrika häckar alltid(?) i socialvävar-bon. 
  
Swainson’s Francolin 
Francolinus swainsonii 

1 Sandveld NR 4/11, 3 Bloemhof – Sandveld NR 5/11, 1 Langberg GF 6/11, 
10 Wakkerstroom 20/11 
Finns även i södra Zambia. 

Natal Francolin Francolinus natalensis 2 Sandveld NR 5/11, 1 Oribi Gorge NR 16/11 
Finns även i södra Zambia. 

Cape Francolin Francolinus capensis 4 Akkerendam NR 9-10/11, 55 ex på 4 observationsdagar i Western Cape 11-14/11. 
Greywing Francolin Francolinus africanus 6 S Swellendam 14/11, 5 Swellendam – Kapstaden 15/11 
Redwing Francolin 
Francolinus levaillantii 

5 Hella Hella 18/11 
Isolerad population i Södra Afrika. 

Orange River Francolin 
Francolinus levaillantoides 

2 Johannesburg – Bloemhof 4/11 
Isolerad population i Södra Afrika. 

Crested Francolin Francolinus sephaena 10 Mkuzi GR 22-23/11, 5 Bonamanzi GP 23-24/11 
Harlequin Quail Coturnix delegorguei 1 hane Midmar Dam GP 19/11 
Common Quail Coturnix coturnix Allmän med 20 ex på 5 observationsdagar i västra KwaZulu-Natal 17-21/11. 
  
Helmeted Guineafowl Numida meleagris Allmän. Observerad 16 av 22 dagar. 
Crested Guineafowl Guttera pucherani 5 Mkuzi GR 22/11, 3 Bonamanzi GP 23/11 
  
Kurrichane Button-quail Turnix sylvatica 1 Benfontain Farm 6/11, 1 Mkuzi GR 23/11 
  
Red-knobbed Coot Fulica cristata Allmän i de flesta sötvatten, ibland många hundra ex. Observerad 13 av 22 dagar. 
Common Moorhen Gallinula chloropus Allmän i de flesta sötvatten. Totalt 35 ex på 6 observationsdagar. 

Rörhönan är den fågel som har det största utbredningsområdet i världen, knappt en 
enda oceanisk ö undgår den. 

Purple Gallinule Porphyrio porphyrio 2 Strandfontein 13/11, 1 Franklin Marsh 16/11, 3 Wakkerstroom 20/11, 1 S Mtubatuba 24/11 
Black Crake Amaurornis flavirostris 1 Franklin Marsh 16/11, 1 V St. Lucia 24/11 
African Rail Rallus caerulescens 2 Franklin Marsh 16/11, 3 Swamp NR 18/11 
Red-chested Flufftail Sarothura rufa 1 Swamp NR 18/11, 1 Wakkerstroom 20/11 
White-winged Flufftail Sarothura ayresi 1 Franklin Marsh 16/11 
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Grey Crowned Crane Balearica regulorum Totalt 80 ex på 5 observationsdagar i västra KwaZulu-Natal 16-20/11. 
Blue Crane Anthropoides paradiseus 2 Benfontain Farm, 11 Brandvlei – Calvinia 9/11, 30 Agulhas-halvön 14-15/11, 

2 Hella Hella 18/11, 5 Ladysmith 19/11, 1 par + 1 par m. unge Wakkerstroom 20/11 
Sydafrikas nationalfågel är stadd i snabb minskning p g a starka jordbruksgifter. Den 
totala populationen beräknas till 20 000 individer, varav 5000 på Agulhas-halvön. 

Wattled Crane Grus carunculatus 1 par med vuxen unge nära Underberg 17/11 
Den totala populationen beräknas till 7500 individer, varav 5500 i Zambia. I Syd-
afrika finns 110 par och totalt ca 300 fåglar. Svårsedd i Etiopien och Centralafrika. 

  
Kori Bustard Ardeotis kori 2 SO Langberg GF 6/11 
Stanley’s Bustard Neotis denhami 3 S Swellendam 14/11, 4 Midmar Dam GP 19/11 

Isolerad ras av Denham’s Bustard. 
Ludwig’s Bustard Neotis ludwigii 2 Witsand NR 7/11, 10 Pofadder 8/11, 10 Brandvlei – Calvinia 9/11 

Finns även i sydvästra Angola. 
Den totala populationen beräknas till ca 70 000 individer. 

Karoo Korhaan Eupodotis vigorsii 15 Bushmanland 8-9/11, 5 S Swellendam 14/11. 
Den totala populationen beräknas till ca 100 000 individer. 

Blue Korhaan Eupodotis caerulescens 8 ad + 1 unge NV Wakkerstroom 20/11. 
Den totala populationen beräknas till 1500-10 000 individer. 

S. White-bellied Korhaan Eupodotis cafra 2 par Ladysmith 19/11 
Black-bellied Korhaan Eupodotis melanogaster 2 Ladysmith 19/11, 1 hona Itala GR 21/11, 2 hanar Mkuzi GR 22/11 
Red-crested Korhaan Eupodotis ruficrista 2 Benfontain Farm 6/11, 1 Witsand NR 7/11 

Populationen i Södra Afrika är isolerad av miombobältet. Eventuellt egen art. 
Southern Black Korhaan Eupodotis afra 4-5 Lambert’s Bay – Velddrif 11/11 
N. Black Korhaan Eupodotis afraoides Allmän Johannesburg – Kimberley med totalt >50 ex på tre obs-dagar 4-6/11, 1 Pofadder 8/11
  
African Jacana Actophilornis africanus 2+3 Bonamanzi GP 23-24/11, 2 V St. Lucia 24/11, 1 S Mtubatuba 24/11 
  
African Black Oystercatcher 
Haematopus moquini 

Totalt 35 ex längs kusten från Lambert’s Bay till Kap-halvön. 
Den totala populationen beräknas till <5000 individer. 

  
Black-winged Stilt Himantopus himantopus Allmän. Totalt 150 ex på 9 observationsdagar. 
Avocet Avocetta curvirostra 15 Verlorenvlei 11/11, 85 Rocherpan NR 11/11, 20 Strandfontein SW 13/11 
  
Ringed Plover Charadrius hiaticula 3 Verlorenvlei 11/11, 20 Rocherpan NR 11/11, 25 Velddrif 11/11, 

50 Weskus NP 11/11, 1 Midmar Dam GP 19/11, 1 Mlalazi NR 25/11 
Three-banded Plover Charadrius tricollaris Totalt 30 ex på 6 observationsdagar. Talrikast De Hoop NR 14/11 med 15 ex. 
Kittlitz’s Plover Charadrius pecuarius Totalt 50 ex på 7 observationsdagar. Talrikast Velddrif 11/11 med 25-30 ex. 
Chestnut-banded Plover Charadrius pallidus 4 Weskus NP 11/11 
White-fronted Plover 
Charadrius marginatus 

3 Lambert’s Bay BI 10/11, 45 Velddrif 11/11, 5 Weskus NP 11/11, 
3 Kommetjie Bay 13/11, 7 Struisbaai 14/11 

Mongolian (Lesser Sand) Plover 
Charadrius mongolus 

2 Weskus NP 11/11 
Mongolpiparen är ovanlig i Sydafrika. 

Crowned Plover Vanellus coronatus Allmän. Totalt >100 ex på 10 observationsdagar. 
Gr. Black-winged Plover 
Vanellus melanopterus 

50+ Midmar Dam GP 19/11 

Wattled Plover Vanellus senegallus 1 Swamp NR 18/11, 4 V Ladysmith 19/11, 4 Wakkerstroom 20/11, 1 V St. Lucia 24/11 
Blacksmith Plover Vanellus armatus Allmän. Totalt >160 ex. Observerad 16 av 22 dagar. 
Grey Plover Pluvialis squatarola 5 Velddrif 11/11, 25 Weskus NP 11/11 
  
Knot Calidris canutus 3 Velddrif 11/11 
Curlew Sandpiper Calidris ferruginea Totalt >1500 ex på 5 observationsdagar. Talrikast Rocherpan NR 11/11 med 400 ex, 

Velddrif 11/11 med 100 ex och Weskus NP 11/11 med 1000 ex. 
Sanderling Calidris alba 500 (en flock!) Weskus NP 11/11 
Little Stint Calidris minuta Totalt >330 ex på 5 observationsdagar. Talrikast Weskus NP 11/11 med 200 ex. 
Ruff Philomachus pugnax Totalt >110 ex på 6 observationsdagar. Talrikast Sandveld NR 5/11 med 50 ex. 
Ethiopian Snipe Gallinago nigripennis 20 Swamp NR 18/11, 4 Wakkerstroom 20/11 
Turnstone Arenaria interpres 15 Weskus NP 11/11 
Common Sandpiper Actitis hypoleucos Totalt 9 ex på 5 observationsdagar. 
Greenshank Tringa nebularia Totalt >160 ex på 8 observationsdagar. Talrikast Weskus NP 11/11 med >100 ex. 
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Marsh Sandpiper Tringa stagnatilis Totalt >60 ex på 6 observationsdagar. Talrikast Weskus NP 11/11 med 25 ex. 
Wood Sandpiper Tringa glareola Totalt 15 ex på 4 observationsdagar. 
Green Sandpiper Tringa ochropus 1 Underberg 17/11 

Vi gjorde ett av de allra sydligaste fynden någonsin och givetvis det första i området. 
Vår >60-årige värd och guide Rob Guy fick se sitt livs tredje skogssnäppa (de två 
tidigare i Zimbabwe). Resten av dagen var hans ansikte ett enda stort leende och vi 
kunde höra hur han gnolade om ”Green Sandpiper”.  

Whimbrel Numenius phaeopus 1 Lambert’s Bay 10/11, 5 Velddrif 11/11, 45 Weskus NP 11/11, 1 Kommetjie Bay 13/11 
Curlew Numenius arquata 1 Velddrif 11/11, 2 Richard’s Bay 25/11 
Red-necked Phalarope Phalaropus lobatus 1 Velddrif 11/11 

En hel del sydafrikanska skådare drog på denna fågel. 
Grey Phalarope Phalaropus fulicaritus 7 på havsfågelturen 12/11 
  
Spotted Dikkop Burhinus capensis Totalt 16 ex på 7 lokaler. En individ kunde studeras i handen under ”night drive” i 

Mkuzi GR 22/11. Dikkop är afrikaans och betyder faktiskt tjockskalle! 
Water Dikkop Burhinus vermiculatus 2 Bonamanzi GP 24/11 
  
Burchell’s Courser Cursorius rufus 1 par med 2 ungar Benfontain Farm 6/11, 2 Pofadder 8/11 

Denna fåtaliga och notoriskt svåra art finns även i sydvästra Angola. 
Double-banded Courser Smutsornis africanus 2 Benfontain Farm 6/11, 2 Pofadder 8/11 
Bronze-winged (Violet-tipped) Courser 
Rhinoptilus chalcopterus 

1 ex flög upp från vägkanten öster om Brandvlei 9/11. Trots ambitiös floggning 
kunde fågeln ej återfinnas. Ett anmärkningsvärt fynd en bra bit söder om normalt 
utbredningsområde. 

  
Subantarctic Skua Catharacta antarctica 4 på havsfågelturen 12/11 
Pomarine Skua Stercorarius pomarinus 1 på havsfågelturen 12/11 
Arctic Skua Stercorarius parasiticus 4 Lambert’s Bay BI 10/11, 1 Velddrif 11/11 
  
Kelp Gull Larus dominicanus Observerad med flera hundra ex dagligen vid Kap-kusten 10-15/11. 
Sabine’s Gull Larus sabini 4 på havsfågelturen 12/11 
Hartlaub’s Gull Larus hartlaubii  Allmän och talrik på västkusten 10-13/11, 1 Kapstaden 15/11 

Den totala populationen beräknas till 12 000 par på 50 häckplatser. 
Grey-headed Gull Larus cirrocephalus Totalt endast 15 ex på 5 observationsdagar. Till skillnad från hartlaubmåsen 

förekommer den gråhuvade även i inlandet. 
  
Caspian Tern Sterna caspia 100 St. Lucia 24/11, därutöver 8 ex på 4 lokaler. 
Swift (Greater Crested) Tern Sterna bergii 6 observationsdagar. Talrikast Strandfontein SW, Boulder’s Beach, och Kommetjie 

Bay 13/11 med uppskattningsvis 2000, 1000 respektive 1000 ex vardera. Dessutom 
sågs flera hundra obestämda tärnor i Richard’s Bay 25/11. De flesta av dessa var 
säkerligen tofstärnor. 

Sandwich Tern Sterna sandwichensis Totalt >100 ex på 5 observationsdagar. En del av de obestämda tärnorna i Richard’s 
Bay 25/11 kan ha varit kentor. 

Common Tern Sterna hirundo 5 observationsdagar. Talrikast Kommetjie Bay 13/11 med uppskattningsvis 5000 ex.
Arctic Tern Sterna paradisaea 15 på havsfågelturen 12/11 
Little Tern Sterna albifrons 30 St. Lucia 24/11 
Damara Tern Sterna balaenarum 6 Struisbaai Plaat 14/11 

Svårsedd i Sydafrika, lättare i Namibia. Populationen övervintrar delvis i Västafrika. 
White-winged Tern Chlidonias leucopterus 1500+ Sandveld NR 4-5/11, 2 Rocherpan NR 11/11, 5 Mlalazi NR 25/11 
  
Namaqua Sandgrouse Pterocles namaqua 1 par Witsand NR 7/11, 100 Pofadder 8/11, 5 Brandvlei 9/11 
  
Rock (Speckled) Pigeon Columba guinea Allmän. Observerad 17 av 22 dagar, som mest ca 100 ex 8/11. 
Rameron (Olive) Pigeon 
Columba arquatrix 

25 Die Hel NR 13/11, 25 Kirstenbosch BG 13/11, 30 Grootvadersbos NR 15/11, 
25 Oribi Gorge NR 16/11, 10 Xumeni Forest 18/11, 1 Entumeni NR 25/11 

Feral Pigeon Columba livia Observerad 21 av 22 dagar. 
Delegorgue’s Pigeon Columba delegorguei 3 Entumeni NR 25/11 
Cinnamon Dove Aplopelia larvata 2 Die Hel NR 13/11, 8 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Hella Hella 18/11 
Red-eyed Dove Streptopelia semitorquata Sparsam i Karoon, annars allmän. Observerad 16 av 22 dagar. 
Cape Turtle-Dove Streptopelia capicola Mycket allmän. Observerad dagligen. Det kurrande lätet utgör oundviklig ljudkuliss 

i Afrika-filmer. 
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Laughing Dove Streptopelia senegalensis Mycket allmän. Observerad 20 av 22 dagar. 
African Green Pigeon Treron calva 1+1+1 Oribi Gorge NR 15-16/11, 5 Mtunzini 25/11 
Green-spotted Dove Turtur calchospilos 4 Itala GR 21/11, 20 Mkuzi GR 22-23/11, 5 Bonamanzi GP 23-24/11, 3 St. Lucia 25/11 
Tambourine Dove Turtur tympanistria 25 Oribi Gorge NR 16/11, 3 Mkuzi GR 22-23/11, 2 Bonamanzi GP 24/11, 2 St. Lucia 24/11 
Namaqua Dove Oena capensis Allmän i väster. 
  
Knysna Lourie Tauraco corythaix 10-15 Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Xumeni Forest 18/11, 1 Itala GR 21/11 
Livingstone’s (Reichenow’s) Lourie 
Tauraco (livingstonii) reichenowii 

3 St. Lucia 24/11 
Rasen i nordöstra KwaZulu-Natals räknas av många sydafrikaner som egen art. 

Purple-crested Lourie 
Tauraco porphyreolophus 

20 Mkuzi GR 22-23/11, 10 Bonamnzi GP 23-24/11, 5 Entumeni NR 25/11 

  
African Cuckoo Cuculus gularis 1 Ladysmith 19/11 

Parasiterar på Fork-tailed Drongo. 
Red-chested Cuckoo Cuculus solitarius Allmän Kapstaden – Natal. Totalt 60 ex på 11 observationsdagar 13-25/11. 

Parasiterar huvudsakligen på Cape Robin. 
Black Cuckoo Cuculus clamosus Totalt 10 ex på 8 observationsdagar. 
Jacobin Cuckoo Clamator jacobinus 2 Sandveld NR 5/11, 2 Witsand NR 7/11, 2 Augrabies Falls NP 7/11, 

1 Hella Hella 18/11 
Parasiterar på bulbyler. 

Great Spotted Cuckoo Clamator glandarius 1 Benfontain Farm 6/11 
Diederik Cuckoo Chryssococcyx caprius Tämligen allmän. Totalt 30 ex på 10 observationsdagar. 
Klaas’s Cuckoo Chryssococcyx klaas 1 Underberg 18-19/11, 1 Hella Hella 18/11, 1 Itala GR 21/11, 

3 Mkuzi GR 22-23/11, 1 St. Lucia 24/11 
Emerald Cuckoo Chryssococcyx cupreus 1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Weza 16/11, 8 Underberg 18/11, 1 St. Lucia 24/11 
Burchell’s Coucal Centropus burchelli 1 N Kapstaden 11/11, totalt 30 ex KwaZulu-Natal 15-25/11, 

varav de flesta i Mkuzi GR 22-23/11 
Green Coucal Ceutmochares aereus 2 Bonamanzi GP 24/11, 1 St. Lucia 24/11, 1 Dlinza Forest NR 25/11 
  
Barn Owl Tyto alba 1 Mkuzi GR 22/11 
  
Giant (Verreaux’s) Eagle-Owl Bubo lacteus 1 par med stor unge på bo Sandveld NR 5/11, 1 par Mkuzi GR 23/11 
Spotted Eagle-Owl Bubo africanus 1 Pofadder 7/11, 2 Pofadder – Brandvlei 9/11, 3 S Lambert’s Bay 11/11, 

1 på bo Kirstenbosch BG 13/11, 1 S Wakkerstroom 21/11, 1 Mkuzi GR 22/11 
(Cape Eagle-Owl Bubo capensis) 1 funnen död i taggtråd Pofadder 8/11 
Wood Owl Strix woodfordii 1 Oribi Gorge NR 15/11 
Marsh Owl Asio capensis 1 Swamp NR 18/11, 1 Mkuzi GR 22/11 
Barred Owl Glaucidium capense 1 Mkuzi GR 22/11 
Pearl-spotted Owl Glaucidium perlatum 2 Witsand NR 7/11 
  
Fiery-necked Nightjar Caprimulgus pectoralis 2 Mkuzi GR 22/11, 1 trafikdödad Mkuzi GR 23/11 
Rufous-cheeked Nightjar Caprimulgus rufigena 1 Langberg GF 5/11, 1+1 Witsand NR 6-7/11, 1 SV Pofadder 8/11 
  
Alpine Swift Apus melba Totalt 200 ex på 13 observationsdagar. 
Bradfield’s Swift Apus bradfieldi 10 Kimberley Big Hole 5/11, 1 Benfontain Farm 6/11 
Black Swift Apus barbatus 50 Kimberley Big Hole 5/11, 30 Witsand NR 7/11, 40 Sani Pass 17/11, 

200 Hella Hella 18/11, 25 Itala GR 21/11 
European Swift Apus apus 5 Witsand NR 7/11 
(Black/European Swift Apus barbatus/apus) bl a 500 Witsand NR 7/11 
Little Swift Apus affinis Allmän och ofta talrik, speciellt under broar. Observerad 18 av 22 dagar. 
Horus Swift Apus horus 3 Sani Pass 17/11 
White-rumped Swift Apus caffer Totalt 50 ex på 8 observationsdagar. 
Palm Swift Cypsiurus parvus 15 Bloemhof 4-5/11, 30 Mkuzi GR 22-23/11, >50 ex Natal-kusten 24-25/11 
  
Red-faced Mousebird Urocolius indicus Totalt >60 ex 5-10/11. 
Speckled Mousebird Colius striatus Totalt >60 ex på 10 observationsdagar Kapstaden 13/11 – KwaZulu-Natal 25/11. 
White-backed Mousebird Colius colius Allmän i väster. Totalt 75 ex på 6 observationsdagar 4-11/11. 
  
Narina Trogon Apaloderma narina 2 Grootvadersbos NR 15/11, 4 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Weza 16/11, 

1 Xumeni Forest 18/11, 2 Entumeni NR 25/11 
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Giant Kingfisher Ceryle maxima 1 Lambert’s Bay BI 10/11 
Pied Kingfisher Ceryle rudis Totalt 10 ex på 4 observationsdagar. 
Half-collared Kingfisher Alcedo semitorquata 1 Underberg 17/11, 1 Itala GR 21/11 
Malachite Kingfisher Alcedo cristata 1 Augrabies falls NP 7/11, 1 Verlorenvlei 11/11, 2 Bonamanzi GP 23-24/11 
Pygmy Kingfisher Ispidina picta 8 Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Bonamanzi GP 24/11 
Brown-hooded Kingfisher Halcyon albiventris Totalt 23 ex på 7 observationsdagar i KwaZulu-Natal 15-25/11. 
Striped Kingfisher Halcyon chelicuti 4 Mkuzi GR 22/11 
  
European Bee-eater Merops apiaster Totalt 50 ex på 5 observationsdagar i väster 4-11/11, 25 Mkuzi GR 22-23/11 
Blue-cheeked Bee-eater Merops persicus 1 Richard’s Bay 25/11 
White-fronted Bee-eater Merops bullockoides 6 Mkuzi GR 22/11 
Swallow-tailed Bee-eater Merops hirundineus 2 Witsand NR 7/11 
Little Bee-eater Merops pusillus 3 O Witsand NR 6/11, 3 Mkuzi GR 22-23/11 
  
Lilac-breasted Roller Coracias caudata 3 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Natal-kusten 24/11 
Broad-billed Roller Eurystomus glaucurus 3 Mkuzi GR 22-23/11 
  
Red-billed Wood-Hoopoe 
Phoeniculus purpureus 

4 Oribi Gorge NR 16/11, 15 Mkuzi GR 22-23/11, hörd Entumeni NR 25/11 

Greater (African) Scimitarbill 
Rhinopomastus cyanomelas 

2 Langberg GF 5-6/11, 2 Benfontain Farm 6/11, 2 Witsand NR 7/11, 
2 Augrabies Falls NP 7/11, 1 Pofadder 8/11 

  
African Hoopoe Upupa africana Totalt 35-40 ex på 13 observationsdagar. 
  
Ground Hornbill Bucorvus leadbeateri 2 hörda Oribi Gorge NR 16/11 
Trumpeter Hornbill Bucanistes bucinator 20 Oribi Gorge NR 16/11, hörd Hella Hella 18/11, 20 Mkuzi GR 22-23/11, 

3 Entumeni NR 25/11 
Crowned Hornbill Tockus alboterminatus 2 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Xumeni Forest 18/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
S. Yellow-billed Hornbill Tockus leucomelas 2 Sandveld NR 5/11, 1 Witsand NR 7/11, 3 Mkuzi GR 22/11 
  
Greater Honeyguide Indicator indicator 1 De Hoop NR 14/11, 1 Hella Hella 18/11, 1 Mkuzi GR 22/11 

Rob var inte särskilt glad åt ”honungsvisaren” vid Hella Hella, eftersom den tydligen 
parasiterar på Blue Swallow. 

Scaly-throated Honeyguide 
Indicator variegatus 

1 Dlinza Forest NR 25/11 

Lesser Honeyguide Indicator minor 1 Sandveld NR 5/11, 1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Mkuzi GR 22/11 
Wahlberg’s Honeyguide Prodotiscus regulus 1 Xumeni Forest 18/11 
  
Black-collared Barbet Lybius torquatus Totalt 25 ex på 7 observationsdagar i KwaZulu-Natal 15-25/11. 
White-eared Barbet Stactolaema leucotis 5 St. Lucia 24/11, 2 Mlalazi NR 25/11 
Crested Barbet Trachyponus vaillantii 1 Sandveld NR 4/11, 2 Langberg GF 5/11, 1 Benfontain Farm 6/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Acacia Pied Barbet Tricholaema leucomelas Allmän i väster. Totalt 40 ex på 8 observationsdagar 4-11/11. 
Red-fronted Tinker-Barbet Pogoliunus pusillus 2 Oribi Gorge NR 16/11, totalt 20-25 ex Natal-kusten 22-25/11 
Golden-rumped Tinker-Barbet 
Pogoliunus bilineatus 

2 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Bonamanzi GP 23/11, 1 St. Lucia 24/11, 1 Mlalazi NR 25/11 

  
Ground Woodpecker Geocolaptes olivaceus 13 Sani Pass 17/11 
Olive Woodpecker 
Mesopicos griseocephalus 

1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Underberg 18-19/11 
Isolerad population i Södra Afrika. 

Cardinal Woodpecker Dendropicos fuscescens 1 Hella Hella 18/11, 1 Itala GR 21/11, 3 Mkuzi GR 22/11 
Golden-tailed Woodpecker 
Campethera abingoni 

2 Sandveld NR 4-5/11, 1 Witsand NR 7/11, 2 Augrabies Falls NP 7/11, 
4 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 24/11, 1 St. Lucia 24/11 

Knysna Woodpecker Campethera notata 1 Grootvadersbos NR 15/11, 1 Oribi Gorge NR 16/11 
Red-throated Wryneck Jynx ruficollis 4 Underberg – Sani Pass 17/11 

Isolerad population i Södra Afrika. 
  
African Broadbill Smithornis capensis 1 spelande och bobyggande Oribi Gorge NR 16/11. Fascinerande spel! 
  
Karoo Lark Certhilauda albescens 1 Calvinia – Clanwilliam 11/11, 2 V Velddrif 11/11 
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Red Lark Certhilauda burra 5 SV Pofadder 8/11, 3 O Brandvlei 9/11 
Karoo Long-billed Lark 
Certhilauda subcoronata 

20 Pofadder 8/11, 10 Brandvlei 9/11 

Cape Long-billed Lark 
Certhilauda curvirostris 

2 V Velddrif 11/11 

Agulhas Long-billed Lark 
Certhilauda brevirostris 

3 Agulhas-halvön 14/11 

Eastern Long-billed Lark 
Certhilauda semitorquata 

3 S Wakkerstroom 20/11 

Southern Thick-billed Lark 
Galerida magnirostris 

Allmän Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 och Agulhas-halvön 14/11, 
därutöver totalt 15 ex på 5 observationsdagar. 

Bradfield’s Lark Mirafra naevia 1 Langberg GF 5/11, 10 Benfontain Farm 6/11, 3 Pofadder 8/11 
Sabota Lark Mirafra sabota 3 Sandveld NR 4-5/11, 5 Mkuzi GR 22/11 

Finns även i Angola. 
Highveld Clapper Lark 
Mirafra apiata hewitti 

15 Benfontain Farm 6/11, 2 Witsand NR 7/11 
Finns även i södra Zambia. 

Cape Clapper Lark Mirafra apiata apiata 3-4 S Lambert’s Bay 11/11 
Agulhas Clapper Lark 
Mirafra apiata adendorffi 

2 S Swellendam 14/11 

Melodious Lark Mirafra cheniana 3 V Ladysmith 19/11 
Flappet Lark Mirafra rufocinnamomea 1 Mkuzi GR 22/11 
Fawn-coloured Lark Mirafra africanoides 1 Sandveld NR 5/11, 5 Benfontain Farm 6/11, 25 Witsand NR 7/11, 4 Pofadder 8/11 
Rufous-naped Lark Mirafra africana Tämligen allmän. Totalt 40 ex på 8 observationsdagar. 
Red-capped Lark Calandrella cinerea Allmän. Totalt ca 100 ex på 9 observationsdagar. 
Rudd’s Lark Heteromirafra ruddi 2 N Wakkerstroom 20/11 

Den totala populationen beräknas till 1500-5000 individer. 
Botha’s Lark Spizocorys fringillaris 4 N Wakkerstroom 20/11 

Svårräknad. Den totala populationen beräknas till 1000-20 000 individer. 
Pink-billed Lark Spizocorys conirostris 15 Benfontain Farm 6/11 

Varierar i antal likt fjällämmeln. På ett par år kan populationen tio-tjugofaldigas för 
att sedan krascha. Finns även i västra Zambia. 

Stark’s Lark Spizocorys starki 10 Pofadder 8/11 
Finns även vid kusten i sydvästra Angola. 

Sclater’s Lark Spizocorys sclateri 8 O Brandvlei 9/11 
Spike-heeled Lark Chersomanes albofasciata >40 ex Bushmanland 6-10/11, därutöver enstaka ex, bl a 1 Wakkerstroom 20/11 
Grey-backed Finch-Lark 
Eremopterix verticalis 

5 Benfontain Farm 6/11, 300-500 Pofadder 8/11, 25 O Brandvlei 9/11, 
4 Calvinia – Clanwilliam 10/11, 2 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 
Finns även i södra Angola och södra Zambia. 

Black-eared Finch-Lark 
Eremopterix australis 

8 Pofadder 8/11, 3 O Brandvlei 9/11 

  
Red-breasted Swallow Hirundo semirufa 15 Sandveld NR 4-5/11, 5 Benfontain Farm 6/11, 3 St. Lucia 24/11, 3 S Mtubatuba 24/11 
Greater Striped Swallow Hirundo cucullata Allmän. Observerad 18 av 22 dagar. 
Lesser Striped Swallow Hirundo abyssinica Allmän Natal-kusten. 
S. African Cliff  Swallow Hirundo spilodera Vanlig och talrik i anslutning till kolonier under broar. Observerad 15 av 22 dagar. 
European (Barn) Swallow Hirundo rustica Allmän. Observerad 20 av 22 dagar. 
Pearl-breasted Swallow Hirundo dimidiata 2 Sandveld NR 5/11, 2 SO Langberg GF 6/11 
White-throated Swallow Hirundo albigularis Allmän. Observerad 13 av 22 dagar. 
Black Saw-wing Swallow 
Psalidoprocne holomelas 

Totalt 60 ex på 8 observationsdagar Kapstaden 13/11 – KwaZulu-Natal 25/11. 

Blue Swallow Hirundo atrocaerulea 3 Hella Hella 18/11 
Totalt ca 50 par i Sydafrika och Swaziland. P g a sin sällsynthet och skönhet en av 
de mest eftersökta arterna i regionen. Denna graciösa svala lågsniffar ofta snabbt 
över gräsängs-sluttningar. Hanens stjärtspröt är verkligen enastående! 

Banded Martin Riparia cincta 2 Velddrif 14/11, 1 Underberg – Sani Pass 17/11, 5 Midmar Dam GP 19/11, 
20 Wakkerstroom 20/11 

Brown-throated Martin Riparia paludicola Totalt 250 ex på 8 observationsdagar. Talrikast Underberg 17/11 med 150 ex. 
Sand Martin Riparia riparia 1 Mkuzi GR 22/11 
Rock Martin Ptyonoprogne fuligula Allmän i närheten av klippig terräng. Totalt >120 ex på 11 observationsdagar. 
House Martin Delichon urbica 1 Mkuzi GR 22/11 
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Black Cuckoo-Shrike Campephaga flava 1 hona Itala GR 21/11, 3 hanar Bonamanzi GP 25/11 
Grey Cuckoo-Shrike Coracina caesia 2 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Xumeni Forest 18/11 
  
Fork-tailed Drongo Dicrurus adsimilis Allmän. Observerad 14 av 22 dagar. 
Square-tailed Drongo Dicrurus ludwigii 4 Oribi Gorge NR 16/11, 10 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 24/11, 

2 St. Lucia 24/11, 1 Entumeni NR 25/11, 2 Dlinza Forest NR 25/11 
  
European Golden Oriole Oriolus oriulus 2 Sandveld NR 5/11 
Black-headed Oriole Oriolus larvatus Totalt >15 ex på 6 observationsdagar KwaZulu-Natal 15-25/11. 
  
White-necked Raven Corvus albicollis Totalt 13 ex på 7 observationsdagar, oftast i närheten av bergstrakter. 
Pied Crow Corvus albus Allmän. Observerad 14 av 22 dagar. 

Talrikast Underberg – Wakkerstroom 19/11 med >70 ex. –Bra räknat Anders! 
Black Crow (Cape Rook) Corvus capensis Totalt >120 ex på 8 observationsdagar. 
House Crow Corvus splendens 1 SV Richard’s Bay 25/11, 1 Durban 25/11 

Arten har, som till många andra platser, invandrat med fartyg från Indien. 
  
Ashy Tit Parus cinerascens 5+ Sandveld NR 4-5/11, 3 Benfontain Farm 6/11, 5 Witsand NR 7/11, 

2 Augrbies Falls NP 7/11 
Southern Grey Tit Parus afer 1 Verlorenvlei 11/11, 1 Rocherpan NR 11/11, 2 Sani Pass 17/11 
Southern Black Tit Parus niger 1 Oribi Gorge NR 16/11, 5 Xumeni Forest 18/11, 3 Itala GR 21/11, 

10 Mkuzi GR 22-23/10, 3 Bonamanzi GP 24/11 
  
Grey Penduline Tit Anthoscopus caroli 8 Mkuzi GR 22-23/11 
Cape Penduline Tit 
Anthoscopus minutus 

10 Sandveld NR 5/11, 4 Pofadder 8/11, 4 Akkerendam NR 10/11, 
1 Verlorenvlei 11/11, 2 Rocherpan NR 11/11, 5 De Hoop NR 14/11 

  
Arrow-marked Babbler Turdoides jardineii 2 Itala GR – Mkuzi GR 21/11 
  
Cape Bulbul Pycnonotus capensis Allmän Calvinia – Agulhas-halvön. Observerad dagligen 10-14/11. 
Red-eyed Bulbul Pycnonotus nigricans Allmän Free State – Northern Cape. Observerad dagligen 4-9/11. 

Finns även i södra Angola och södra Zambia. 
Black-eyed Bulbul Pycnonotus barbatus Allmän KwaZulu-Natal. Observerad dagligen 15-25/11. 

Afrikas vanligaste tätting finns i de flesta biotoper över hela kontinenten. 
Terrestrial Bulbul Phyllastrephus terrestris 1 Oribi Gorge NR 15/11, 6 St. Lucia 24/11, 1 Entumeni NR 25/11 
Bush Blackcap Lioptilus nigricapillus 4 Sani Pass 17/11 
Sombre Bulbul Andropadus importunus Allmän Kapstaden – Natal-kusten. 8 observationsdagar 13-25/11. 
Yellow-bellied Bulbul 
Chlorochicla flaviventris 

10 Mkuzi GR 22-23/11, 5 Bonamanzi GP 23-24/11, 10 St. Lucia 24/11 

Yellow-spotted Nicator Nicator gularis 10+ Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11 
  
Southern Olive Thrush Turdus olivaceus Allmän. Totalt 70 ex på 13 observationsdagar. 

Kan komma att delas upp i Cape Thrush Turdus olivaceus och Namaqua Thrush 
Turdus smithii. Formerna skiljer sig faktiskt markant både i fråga om utseende, läte 
och biotopval. Upplagt för soff-kryss! 

Kurrichane Thrush Turdus libonyana 4 Mkuzi GR 22-23/11, 2 Bonamanzi GP 23/11 
Groundscraper Thrush Turdus litsitsirupa 4 Sandveld NR 4-5/11 
Orange Ground-Thrush Zoothera gurneyi 2 Xumeni Forest 18/11 
Spotted Ground-Thrush Zoothera guttata 2 Entumeni NR 25/11 

Isolerad population i Södra Afrika. 
Short-toed Rock-Thrush 
Monticola brevipes 

4 Langberg GF 5/11, 3 O Witsand NR 7/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Cape Rock-Thrush Monticola rupestris 1 hane Sani Pass 17/11, 1 hona Hella Hella 18/11 
Sentinel Rock-Thrush Monticola explorator 25 Sani Pass 17/11 
Cape Rockjumper Chaetops frenatus 6 ad + bo med 2 pull Sir Lawry’s Pass 14/11 
Orange-breasted Rockjumper 
Chaetops aurantius 

6 Sani Pass 17/11 
De två ”klipphopparna” utgör ett endemiskt släkte för Sydfrika/Lesotho. 

Familiar Chat Cercomela familiaris Allmän. Totalt 50 ex på 10 observationsdagar. 
Sickle-winged Chat Cercomela sinuata 2 S Swellendam 14/11, 10 Sani Pass 17/11 
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Tractrac Chat Cercomela tractrac 7 Pofadder 8/11, 5 Brandvlei 9/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Karoo Chat Cercomela schlegelii 1 Benfontain Farm 6/11, 20 Pofadder 8/11, 5 Brandvlei – Akkerendam NR 9/11, 
10 Calvinia – Lambert’s Bay 10/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Mountain Chat Oenanthe monticola 2 Langberg GF 5/11, 5 O Witsand NR 6-7/11, 20 Pofadder 8/11, 
2 Akkerendam NR 10/11, 2 Calvinia – Clanwilliam 10/11, 5 Wakkerstroom 20/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Capped Wheatear Oenanthe pileata 7 ex på 3 observationsdagar Johannesburg – Pofadder 4-7/11, 
3 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 20 Agulhas-halvön 14/11 

Stonechat Saxicola torquata Allmän bortsett från torra marker i sydväst. Totalt 115 ex på 10 observationsdagar. 
Buff-streaked Chat Oenanthe bifasciata 1 S Underberg 16/11, 4 S Wakkerstroom 20/11 
Southern Ant-eating Chat 
Myrmecocichla formicivora 

Allmän och observerad dagligen Johannesburg 4/11 – Brandvlei 9/11, 
5 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 12 Wakkerstroom 20/11, 1 Itala GR 21/11 

Mocking Cliff Chat 
Thamnolaea cinnamomeiventris 

1 par Hella Hella 18/11 

Chorister Robin Cossypha dichroa 5 Oribi Gorge NR 15-16/11, 3 Xumeni Forest 18/11, 
3 (varav 1 trafikskadad avlivad) Dlinza Forest NR 25/11 

Heuglin’s Robin Cossypha heuglini 2 Mkuzi GR 22-23/11 
Natal Robin Cossypha natalensis 2 Oribi Gorge NR 16/11, 8 Mkuzi GR 22-23/11, 4 Bonamanzi GP 23-24/11, 

6 St. Lucia 24/11, 1 Dlinza Forest NR 25/11 
Cape Robin Cossypha caffra Allmän. Observerad 14 av 22 dagar. 
African White-throated Robin 
Cossypha humeralis 

3 Mkuzi GR 22-23/11 

Brown Robin Erythropygia signata 10 Oribi Gorge NR 15-16/11, 4 St. Lucia 24/11, 3 Entumeni NR 25/11 
Eastern Bearded Robin 
Erythropygia quadrivirgata 

6 Mkuzi GR 21-23/11 

White-browed Robin 
Erythropygia leucophrys 

1 Hella Hella 18/11, 3 Itala GR 21/11, 7 Mkuzi GR 22-23/11, 
1 Bonamanzi GP 23/11, 1 St. Lucia 24/11 

Kalahari Robin Erythropygia paena 10 Sandveld NR 4-5/11, 3 Langberg GF 5/11, 5 Benfontain Farm 6/11, 25 Witsand NR 7/11 
Finns även i södra Angola. 

Karoo Robin Erythropygia coryphoeus Allmän i väster. Totalt 70 ex på 8 observationsdagar 4-15/11. 
Starred Robin Pogonocichla stellata 1 Oribi Gorge NR 16/11 
  
Yellow-throated Warbler 
Phylloscopus ruficapillus 

4 Grootvadersbos 15/11, 4 Oribi Gorge NR 16/11 
En av Afrikas få häckande Phylloscopus. 

Willow Warbler Phylloscopus trochilus 6 Sandveld NR 5-6/11, 2 Hella Hella 18/11, 2 Itala GR 21/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Yellow-bellied Eremomela 
Eremomela icteropygialis 

2 Sandveld NR 5/11, 8 Pofadder 8/11, 2 O Brandvlei 9/11, 4 Mkuzi GR 22/11 

Karoo Eremomela Eremomela gregalis 6 ad + bo med 4 pull Pofadder 8/11 
Knysna Warbler Bradypterus sylvaticus 2 Die Hel NR 13/11, 2 Grootvadersbos NR 15/11 
Victorin’s Warbler Bradypterus victorini 8 Sir Lowry’s Pass 14/11 
Barratt’s Warbler Bradypterus barratti 2 Weza 16/11, 4 Sani Pass 17/11, 3 Xumeni Forest 18/11 
Broad-tailed Warbler Schoenicola brevirostris 2 Swamp NR 18/11 
African Sedge Warbler 
Bradypterus baboecala 

2 Verlorenvlei 11/11, 1 Rondevlei NR 13/11, 15 Underberg 18/11, 
5 Wakkerstroom 20/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 

Cape Reed Warbler Acrocephalus gracilirostris Allmän vid sjöar och vattendrag. Totalt 30 ex på 8 observationsdagar. 
African Marsh Warbler 
Acrocephalus baeticatus 

1 Sandveld NR 5/11, 10 Augrabies Falls NP 7/11, 2 Pofadder 8/11, 
1 Franklin Marsh 16/11, 3 Wakkerstroom 20/11 

Yellow Warbler Chloroptera natalensis 3 Sani Pass – Underberg 17/11, 1 Hella Hella 18/11 
Grassbird Sphenoeacus afer 3 Kirstenbosch BG 13/11, 3 Sir Lowry’s Pass 14/11, 1 De Hoop NR 14/11, 

3 Sani Pass 17/11, 2 Hella Hella 18/11, 2 Swamp NR 18/11, 1 Itala GR 21/11 
Cinnamon-breasted Warbler 
Euryptila subcinnamomea 

3 Akkerendam NR 10/11 
Resans största arbetsinsats krävdes för att få denna endem! 

Green-backed Bleating Warbler 
Camaroptera brachyura 

Allmän KwaZulu-Natal. Observerad 8 av 11 dagar 15-25/11. 
”Leksaks-trumpeten” är Södra Afrikas vanligaste ”skulksångare”. 

Common Tit-babbler Parisoma subcaeruleum Allmän Sandveld NR 4/11 – Witsand NR 7/11, 1 ex Rocherpan NR 11/11 
Layard’s Tit-babbler Parisoma layardi 15 Akkerendam NR 9-10/11, 2 S Clanwilliam 10/11, 2 Verlorenvlei 11/11 
Long-billed Crombec Sylvietta rufescens 5+ Sandveld NR 4-5/11, 2 Itala GR 21/11, 5 Mkuzi GR 22/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 
Yellow-breasted Apalis Apalis flavida 1 Xumeni Forest 18/11, 1 Hella Hella 18/11, 10 Mkuzi GR 22-23/11, 
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5 Bonamanzi GP 23-24/11, 5 St. Lucia 24/11, 2 Dlinza Forest NR 25/11 
Rudd’s Apalis Apalis ruddi 15 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 5 St. Lucia 24/11 
Bar-throated Apalis Apalis thoracica Totalt ca 40 ex på 7 observationsdagar. 
Fan-tailed Cisticola Cisticola juncidis 1 ex Agulhas-halvön 14/11, totalt >35 ex på 7 obs-dagar i KwaZulu-Natal 15-25/11 
Desert Cisticola Cisticola aridulus 2 Johannesburg – Bloemhof 4/11, 3 Sandveld NR 5/11, 10 Benfontain Farm 6/11, 

2 Pofadder 8/11 
Cloud Cisticola Cisticola textrix 1 Johannesburg – Bloemhof 4/11, 10 Ladysmith 19/11 
Wing-snapping Cisticola Cisticola ayresii 2 Midmar Dam GP 19/11, 2 Wakkerstroom 20/11, 1 Itala GR 21/11 
Pale-crowned Cisticola Cisticola brunnescens 6 Underberg 17-18/11, 2 Midmar Dam GP 19/11, 5 Wakkerstroom 20/11, 1 Itala GR 21/11 
Grey-backed Cisticola 
Cisticola subruficapillus 

2 Witsand NR – Pofadder 7/11, 30 Akkerendam NR 9-10/11, 2 S Clanwilliam 10/11, 
allmän Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 5 Agulhas-halvön 14/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Neddicky Cisticola Cisticola fulvicapillus Totalt 25 ex på 6 observationsdagar.  
Wailing Cisticola Cisticola lais 5 Sani Pass 17/11, 8 Hella Hella 18/11 
Tinkling Cisticola Cisticola rufilatus 1 Sandveld NR 5/11 
Croaking Cisticola Cisticola natalensis 1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Hella Hella 18/11, 7 Itala GR 21/11, 1 Entumeni NR 25/11 
Rattling Cisticola Cisticola chiniana 2 Sandveld NR 4/11, vanlig Itala GR 21/11 – Mkuzi GR 22-23/11 
Lazy Cisticola Cisticola aberrans 2 Hella Hella 18/11, 1 Itala GR 21/11, 5 Entumeni NR 25/11 
Black-backed Cisticola Cisticola galactotes 2 V St. Lucia 24/11, 1 S Mtubatuba 24/11 
Levaillant’s Cisticola Cisticola tinniens Totalt 35-40 ex på 6 observationsdagar.  
Rufous-eared Warbler 
Malcorus pectoralis 

5 Benfontain Farm 6/11, 1 Witsand NR – Pofadder 7/11, 20 Pofadder 8/11, 
5 O Brandvlei 9/11, 1 Calvinia – Clanwilliam 10/11 

Namaqua Prinia Phragmacia substriata 1 Augrabies Falls NP 7/11 
Drakensberg Prinia Prinia hypoxantha 8 Sani Pass 17/11, 2 Hella Hella 18/11 
Karoo (Spotted) Prinia Prinia maculosa Allmän i Karoon 9/11 – 15/11 (Akkerendam NR – Grootvadersbos NR). 
Tawny-flanked Prinia Prinia subflava Totalt 25 ex på 5 observationsdagar i KwaZulu-Natal 15-25/11.  
Black-chested Prinia Prinia flavicans Allmän Free State – Northern Cape. Observerad dagligen 4-10/11. 
  
Fan-tailed Flycatcher Myioparus plumbeus 2 Itala GR 21/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Fairy Flycatcher Stenostira scita 20-25 Akkerendam NR 9-10/11, 1 Sani Pass 17/11 
Fiscal Flycatcher Sigelus silens Totalt 30 ex på 6 observationsdagar Free State – Northern Cape 4-10/11, 

1 Oribi Gorge NR 15/11 
Dusky Flycatcher Muscicapa adusta 2 Kirstenbosch BG 13/11, 5 Grootvadersbos NR 15/11, 10 Oribi Gorge NR 15-16/11, 

1 Underberg 17/11, 4 Xumeni Forest 18/11, 1 Hella Hella 18/11 
Blue-grey Flycatcher Muscicapa caerulescens 3 Oribi Gorge NR 16/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Spotted Flycatcher Muscicapa striata 4 Sandveld NR 4-5/11, 2 Itala GR 21/11, 5 Mkuzi GR 22/11 
Southern Black Flycatcher 
Melaenornis pammelaina 

1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Underberg 17/11, 3 Itala GR 21/11, 10 Mkuzi GR 22/11, 
4 Bonamanzi GP 23-24/11, 3 St. Lucia 24/11 

Chat Flycatcher Melaenornis infuscatus Totalt 20 ex Bushmanland 8-10/11 
Marico Flycatcher Melaenornis mariquensis 9 Sandveld NR 4-5/11, 2 Witsand NR 7/11 
Mouse-coloured Flycatcher 
Melaenornis pallidus 

5 Mkuzi GR 22/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 

Blue-mantled Flycatcher 
Trochocercus cyanomelas 

3 Grootvadersbos NR 15/11, 3 Xumeni Forest 18/11 

Afr. Paradise Flycatcher Terpsiphone viridis Totalt 35 ex på 9 lokaler. Talrikast Oribi Gorge NR 15-16/11 med 9 ex. 
  
Pririt Batis Batis pririt 5 Sandveld NR 5/11, 8 Witsand NR 7/11, 4 Augrabies Falls NP 7/11 

Finns även i södra Angola. 
Cape Batis Batis capensis 5 Die Hel NR 13/11, 2 Kirstenbosch BG 13/11, 10 Grootvadersbos NR 15/11, 

15 Oribi Gorge NR 15-16/11, 5 Xumeni Forest 18/11, 3 Itala GR 21/11 
Woodwards’ Batis Batis fratrum 1 par St. Lucia 24/11 
Chinspot Batis Batis molitor 3 Itala GR 21/11, 7 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 
  
Cape Wagtail Motacilla capensis Allmän. Observerad 18 av 22 dagar. 
African Pied Wagtail Motacilla aguimp 4 Oribi Gorge NR 16/11, 2 Mkuzi GR 22-23/11, 2 Bonamanzi GP 23-24/11, 

7 St. Lucia med omnejd 24/11 
Long-tailed Wagtail Motacilla clara 4 Oribi Gorge NR 16/11 
Mountain Pipit Anthus hoeschi 3 Sani Pass 17/11 

Häckar enbart på höglandet i Lesotho och antas övervintra i östra Angola. 
Long-billed Pipit Anthus similis 3 Langberg GF 5/11, 2 Wakkerstroom 20/11 
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Kimberley Pipit Anthus pseudosimilis 3 Benfontain Farm 6/11 
Ännu ej offentligen beskriven art. Publiceringen ska komma i mars 2001. 

Plain-backed Pipit Anthus leucophrys 1 SO Langberg GF 6/11 
Buffy Pipit Anthus vaalensis 1 ad matar tre pull i bo Benfontain Farm 6/11, 1 Wakkerstroom 20/11 
Grassveld Pipit Anthus cinnamomeus Allmän. Observerad 13 av 22 dagar. 
African Rock Pipit Anthus crenatus 2 O Witsand NR 7/11, 2 Sani Pass 17/11 
Striped Pipit Anthus lineiventris 1 Hella Hella 18/11, 1 Itala GR 21/11 
Yellow-breasted Pipit Hemimacronyx chloris 1 Wakkerstroom 20/11 
Yellow-throated Longclaw Macronyx croceus 2 Itala GR 21/11, 4 Mkuzi GR 22-23/11, 5+ Bonamanzi GP 23-24/11, 3 St. Lucia 24/11 
Orange-throated Longclaw 
Macronyx capensis 

Totalt >40 ex på 7 observationsdagar. Vanligast Underberg – Wakkerstroom 19-20/11. 

  
Red-backed Shrike Lanius collurio 2 Sandveld NR 4-5/11, 5 Mkuzi GR 22-23/11 
Fiscal Shrike Lanius collaris Allmän. Observerad 20 av 22 dagar. 
  
Crimson-breasted Shrike 
Laniarius atrococcineus 

12 Sandveld NR 4-5/11, 4 Witsand NR 6-7/11 
Namibias nationalfågel. Finns även i södra Angola. 

Southern Boubou Laniarius ferrugineus Allmän i söder och öster. Observerad 11 av 14 dagar 12-25/11. 
Black-crowned Tchagra Tchagra senegala 1 Hella Hella 18/11, 2 Itala GR 21/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
Three-streaked Tchagra Tchagra australis 2 Sandveld NR 5/11, 10 Witsand NR 7/11, 7 Mkuzi GR 22-23/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 
Southern Tchagra Tchagra tchagra 2 De Hoop NR 14/11 
(Black-backed) Puffback Dryoscopus cubla Allmän Natal-kusten. Totalt 35 ex på 7 observationsdagar 15-16/11 och 21-25/11. 
Brubru Nilaus afer 1 Sandveld NR 5/11, 2 Augrabies Falls NP 7/11, 4 Mkuzi GR 22-23/11, 

2 Bonamanzi GP 23/11 
Grey-headed Bush-Shrike 
Malaconotus blanchoti 

1 Oribi Gorge NR 16/11, 1 Mkuzi GR 22-23/11, 1 St. Lucia 24/11 

Bokmakierie Telophorus zeylonus Allmän (ej Natal-kusten). Totalt 55 ex på 10 observationsdagar. 
Finns även i sydvästra Angola. 

Gorgeous Bush-Shrike Telophorus quadricolor 1 Hella Hella 18/11, 1 Itala GR 21/11, 7 Mkuzi GR 22-23/11, 5 Bonamanzi GP 23-24/11 
Olive Bush-Shrike Telophorus olivaceus 1 Oribi Gorge NR 15/11, 2 Xumeni Forest 18/11, 2 Hella Hella 18/11, 

2 Dlinza Forest NR 25/11 
Orange-breasted Bush-Shrike 
Telophorus sulfureopectus 

1 Itala GR 21/11, 6 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 
1 St. Lucia 24/11 

  
White Helmet-Shrike Prionops plumatus 8 Mkuzi GR 22-23/11 
  
Glossy Starling Lamprotornis nitens Allmän (ej i sydväst). Observerad 13 av 22 dagar. 
Black-bellied Starling Lamprotornis corruscus 10 Oribi Gorge NR 16/11, 5 Mkuzi GR 22-23/11 
Pale-winged Starling 
Onychognathus nabouroup 

20 Augrabies Falls NP 7/11, 25 Pofadder 8/11, 15-25 Akkerendam NR 9-10/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Red-winged Starling 
Onychognathus morio 

Allmän. Förekommer dock ej i väst-nordväst och sågs heller ej vid Natal-kusten. Observerad 
13 av 22 dagar. Talrikast Kapstaden 13/11 och Hella Hella 18/11 med >100 ex. 

Indian (Common) Mynah 
Acridotheres tristis 

Observerad 10 av 22 dagar. 
Har invandrat från Indien via fartyg och är definitvt på spridning. 

European Starling Sturnus vulgaris Allmän Calvinia 9/11 – Agulhas-halvön 14/11, 1 Hluhluwe 23/11 
Fyndet vid Hluhluwe visar att arten är på spridning norrut. Inplanterad från Europa. 

Wattled Starling Creatophora cinerea 2 Langberg GF 6/11, 30 S Kimberley 6/11, 8 Witsand NR – Pofadder 7/11, 
50 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 
Arten ses ofta i stora flockar i anknytning till bufflar och tamboskap. 

Plum-coloured Starling 
Cinnyricinclus leucogaster 

2 Itala GR 21/11, 2 Mkuzi GR 22/11 

African Pied Starling Spreo bicolor Allmän. Observerad 14 av 22 dagar. Talrikast Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 med 300 ex 
  
Red-billed Oxpecker 
Buphagus erythrorhynchus 

12 Itala GR 21/11, 10 Mkuzi GR 22-23/11 

  
Cape Sugarbird Promerops cafer 7 Kirstenbosch BG 13/11, 2 The Cape of Good Hope NR 13/11, 9 Sir Lowry’s Pass 14/11 

Sockerfåglarna utgör en av Afrikas sex endemiska familjer och den enda helt 
endemiska för Södra Afrika. Båda arterna är fullständigt beroende av proteor. 

Gurney’s Sugarbird Promerops gurneyi 7 Sani Pass 17/11 
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Malachite Sunbird Nectarinia famosa 1 Akkerendam NR 10/11, 1 S Clanwilliam 10/11, 7 Lambert’s Bay – Kapstaden 

11/11, 2 Kirstenbosch BG 13/11, 1 Boulder’s Beach 13/11, 2 De Hoop NR 14/11, 
30 Sani Pass 17/11, 1 Hella Hella 18/11, 1 Underberg 19/11 

Orange-breasted Sunbird Nectarinia violacea 15 Kirstenbosch BG 13/11, 4 Sir Lowry’s Pass 14/11 
Scarlet-chested Sunbird 
Nectarinia senegalensis 

2 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 1 St. Lucia 24/11 

Black Sunbird Nectarinia amethystina 10+ Oribi Gorge NR 15-16/11, 5 Underberg 17-19/11, 1 Hella Hella 18/11 
White-bellied Sunbird Nectarinia talatala 1 Langberg GF 6/11, 5 Itala GR 21/11, allmän Mkuzi GR 22-23/11, 5 Bonamanzi GP 23/11 
Grey Sunbird Nectarinia veroxii 10 Oribi Gorge NR 15-16/11, 10 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 

3 St. Lucia 24/11 
Eastern Olive Sunbird Nectarinia olivacea 10 Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Xumeni Forest 18/11, 1 St. Lucia 24/11, 

2 Entumeni NR 25/11, 2 Dlinza Forest NR 25/11 
Dusky Sunbird Nectarinia fusca 5 Witsand NR 7/11, 15 Augrabies Falls NP 7/11, 15 Pofadder 8/11, 

6 O Brandvlei 9/11, 2 Calvinia 9/11, 2 Akkerendam NR 9/11 
Finns även i sydvästra Angola. 

Neergaard’s Sunbird Nectarinia neergaardi 1 Mkuzi GR 22/11 
Purple-banded Sunbird Nectarinia bifasciata 3 Mkuzi GR 22-23/11, 5+ Bonamanzi GP 23-24/11 
Greater Double-collared Sunbird 
Nectarinia afra 

8 Grootvadersbos NR 15/11, 5+ Oribi Gorge NR 15-16/11, 2 Sani Pass 17/11, 
5 Underberg 17-18/11 

Lesser Double-collared Sunbird 
Nectarinia chalybea 

3 S Clanwilliam 10/11, 3 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 
10 Kirstenbosch BG 13/11, 4 Agulhas-halvön 14/11, 2 Grootvadersbos NR 15/11 

Collared Sunbird Anthreptes collaris 5+ Oribi Gorge NR 15-16/11, 6 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 
4 St. Lucia 24/11 

  
Pale White-eye Zosterops pallidus pallidus Allmän Sandveld NR 4/11 – Calvinia 10/11 (Namaqualand). 
Cape White-eye Zosterops pallidus capensis Allmän Lambert’s Bay 11/11 – Grootvadersbos NR 15/11 (längst i söder). 
Eastern White-eye Zosterops pallidus virens Allmän KwaZulu-Natal 15-21/11, ej observerad vid kusten 22-25/11. 
Yellow White-eye Zosterops senegalensis 3 Bonamanzi GP 23/11, 10 St. Lucia 24/11 
  
Cape Sparrow Passer melanurus Allmän bortsett från norra Natal-kusten. Observerad 16 av 22 dagar. 

Finns även i sydvästra Angola. 
House Sparrow Passer domesticus Allmän. Observerad 16 av 22 dagar. 
Southern Grey-headed Sparrow Passer diffusus 10 Sandveld NR 4-5/11, 15-20 Underberg 17-19/11 
Yellow-throated Sparrow Petronia superciliaris 5 Sandveld NR 4-5/11, 2 Itala GR 21/11, 20 Mkuzi GR 22-23/11, 2 Bonamanzi GP 23/11 
Red-billed Buffalo-Weaver Bubalornis niger 2 V Mkuzi GR 22/11 
White-browed Sparrow-Weaver 
Plocepasser mahali 

5+ Sandveld NR 4-5/11, 75 S Kimberley 6/11, 10 Benfontain Farm 6/11, 
allmän Witsand NR 7/11 

Thick-billed Weaver Amblyospiza albifrons 1 hane vid bo Mkuzi GR 22/11, 1 hona St. Lucia 24/11 
Scaly-feathered Finch 
Sporopipes squamifrons 

30 Sandveld NR 5/11, 30 Witsand NR 7/11, 20 Pofadder 8/11, 15 O Brandvlei 9/11 
Finns även i södra Angola och sydvästra Zambia. 

Sociable Weaver Philetairus socius Allmän och talrik Sandveld NR 5/11 – Brandvlei 9/11. 
Socialistvävaren bygger enorma kollektiva bon, som kan få både akacior och 
telefonstolpar att kollapsa. 

Forest Weaver Ploceus bicolor 8 Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Xumeni Forest 18/11, 1 Hella Hella 18/11, 
5 Mkuzi GR 22-23/11, 3 Bonamanzi GP 23-24/11, 3 St. Lucia 24/11, 1 Entumeni NR 25/11 

Spotted-backed Weaver Ploceus cucullatus 100 Itala GR 21/11, 75+ Bonamanzi GP 23-24/11 
Southern Masked Weaver Ploceus velatus Allmän, framför allt i väster. Observerad 12 av 22 dagar. 

Den enda förekommande gula vävaren i nordvästra Sydafrika. 
Lesser Masked Weaver Ploceus intermedius 25+ Mkuzi GR 22-23/11 
Spectacled Weaver Ploceus ocularis 10+ Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Wakkerstroom 20/11, 8 Mkuzi GR 22-23/11, 

5 St. Lucia 24/11 
Cape Weaver Ploceus capensis Tämligen allmän bortsett från Bushmanland. 7 observationsdagar. 
S. Brown-throated Weaver P. xanthopterus 40 V St. Lucia 25/11 
Yellow Weaver Ploceus subaureus 15 Oribi Gorge NR 16/11, 10 St. Lucia 24/11 
(Southern) Red Bishop Euplectes orix Allmän och ofta talrik. Observerad 15 av 22 dagar. 

Talrikast Wakkerstroom 20/11 med 2500 ex. 
Golden Bishop Euplectes afer 30 Ladysmith 19/11, 10 000 Wakkerstroom 20/11 

Flera flockar med 1000-tals individer var ett imponerande skådespel! 
Red-billed Quelea Quelea quelea 50 Sandveld NR 5/11, 50 SO Langberg GF 6/11, observerad Benfontain Farm 6/11, 
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5 Underberg 17/11, 50 Midmar Dam GP 19/11, 500+ Wakkerstroom 20/11, 100 
Mkuzi GR 22/11. Arten kalls ofta ”the Bird Pest of Africa” och är under år med 
gynnsam nederbörd Afrikas talrikaste fågel med flera miljarder individer. De 
nomadiska flockarna kan uppgå till 100-tusentals fåglar och de löst sammanhållna 
kolonierna till över en miljon individer. Boet byggs av några grässtrån som 
förankras i en buske på en kvart och ungarna är flygfärdiga efter två veckor. 
Blodnäbbsvävaren är fröätare och ställer till med betydande skador för jordbruket. 
Den bekämpas aktivt med gifter från flyg och årligen beräknas 50-200 miljoner 
fåglar stryka med i södra Afrika. Tyvärr är dessa giftmattor också ett hot mot 
ovanligare fröätare. Starkt och snabbt minskande fågelpopulationer i Sydafrikas 
jordbruksbygder är ett stort bekymmer för landets ornitologer. Med tanke på att 
vissa afrikanska folk äter blodnäbbsvävare som proteintillskott, kanske man ska 
börja se arten som en resurs istället för ett problem. 

Red-headed Quelea Quelea erythrops 3 S Mtubatuba 24/11 
Long-tailed Widow Euplectes progne 50+ Johannesburg – Sandveld  NR 4/11, 5 Sandveld NR – Kimberley 5/11, 

allmän innanför Natal-kusten 16-21/11 
Isolerad population. 

Red-collared Widow Euplectes ardens Allmän innanför Natal-kusten 16-21/11. Talrikast Underberg 18/11 med 100 ex. 
White-winged Widow Euplectes albonotatus 30 Mkuzi GR 22-23/11 
Red-shouldered Widow Euplectes axillaris Observerad 8 av 11 dagar i KwaZulu-Natal 15-25/11. 
Yellow-rumped Widow Euplectes capensis Totalt 50 ex på 7 observationsdagar 10-18/11. 

Isolerad population. 
  
Red-billed Firefinch Lagonosticta senegala 2 Sandveld NR 5/11 
Blue-billed Firefinch Lagonosticta rubricata 4 Oribi Gorge NR 16/11, 3 Hella Hella 18/11, 3 Itala GR 21/11, 4 Mkuzi GR 22/11 
Swee Waxbill Estrilda melanotis 4 Grootvadersbos NR 15/11, 1 Hella Hella 18/11, 2 Itala GR 21/11 
Grey Waxbill Estrilda perreini 1 Mkuzi GR 22/11, 2 St. Lucia 24/11 
Common Waxbill Estrilda astrild Allmän. Totalt 100 ex på 12 observationsdagar. 
Black-cheeked Waxbill 
Estrilda erythronotos 

7 Sandveld NR 5/11, 3 Witsand NR 7/11 
Isolerad population. 

Blue Waxbill Uraeginthus angolensis 10 Sandveld NR 5/11, 8 Itala GR 21/11, 15 Mkuzi GR 22-23/11 
Violet-eared Waxbill Uraeginthus granatinus 1 Sandveld NR 4/11, 1 par Witsand NR 7/11 
Red-backed Mannikin Spermestes bicolor 6 Hella Hella 18/11, 6 Mkuzi GR 23/11, 15 Dlinza Forest NR 25/11 
Bronze Mannikin Spermestes cucullatus 25 Oribi Gorge NR 15-16/11, 1 Mkuzi GR 23/11, 1 St. Lucia 24/11 
Red-headed Finch Amadina erythrocephala 2 Langberg GF 5/11, 25 Benfontain Farm 6/11, 5 Witsand NR 7/11 

Finns även i södra Angola. 
Melba Finch (Green-winged Pytilia) 
Pytitlia melba 

5 Witsand NR 7/11 

Quail Finch Ortygospiza atricollis 20 Benfontain Farm 6/11, 1 Underberg 17/11, 2 Midmar Dam GP 19/11, 
7 Wakkerstroom 20/11 

Orange-breasted (Zebra) Waxbill 
Sporaeginthus subflavus 

15 Oribi Gorge NR 16/11, 11 Underberg 17/11 

Green Twinspot Mandingoa nitidula 2 Hella Hella 18/11 
Pink-throated Twinspot 
Hypargos margaritatus 

1 par Mkuzi GR 22/11 

  
Pin-tailed Whydah Vidua macrorua Totalt 90 ex på 12 observationsdagar 11-25/11. 

Dominikaneränkan parasiterar normalt på Common Waxbill. Till skillnad från 
gökarna växer paradisänkorna upp tillsammans med sina styvsyskon, som alltid 
utgörs av dvärgfinkar (Estrildidae). 

Black Widowfinch Vidua funerea 1 O Oribi Gorge NR 15/11 
  
Chaffinch Fringilla coelebs 2 Die Hel NR 13/11 

Inplanterad från Europa. 
Black-headed Canary Serinus alario 10 Pofadder 8/11, >100 Akkerendam NR 9-10/11 

I händelse av framtida split är vi garderade med båda raserna. 
Yellow Canary Serinus flaviventris Allmän i väster 4-11/11, Agulhas-halvön 14/11 och Sani Pass 17/11. 

Observerad 9 av 22 dagar. 
Bully Canary Serinus sulphuratus 1 Itala GR 21/11 
Lemon-breasted Canary Serinus citrinipectus 10 Bonamanzi GP 23/11 
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Yellow-fronted Canary Serinus mozambicus 10 Agulhas-halvön 14/11, allmän KwaZulu-Natal 
Black-throated Canary Serinus atrogularis Totalt 200 ex på 3 observationsdagar Johannesburg 4/11 – Witsand NR 7/11. 
Forest Canary Serinus scotops 10 Grotvadersbos NR 15/11, 25 Xumeni Forest 18/11 
Cape Canary Serinus canicollis 2 Akkerendam NR 9/11, allmän Kapstaden 13/11 – Wakkerstroom 20/11 
White-throated Canary 
Serinus albogularis 

3 Augrabies Falls NP 7/11, 20 Pofadder 8/11, 15 O Brandvlei 9/11, 
5 Akkerendam NR 10/11, 4 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 

Protea Canary Serinus leucopterus 1 S Clanwilliam 10/11 
Streaky-headed Canary Serinus gularis 1 Sani Pass 17/11, 2 Underberg 17-19/11 
Cape Siskin Pseudochloroptila totta 20 Kirstenbosch BG 13/11, 3 Sir Lowry’s Pass 14/11 
Drakensberg Siskin 
Pseudochloroptila symonsi 

30 Sani Pass 17/11 

  
(Cinnamon-breasted) Rock Bunting 
Emberiza tahapisi 

1 O Underberg 19/11 

Golden-breasted Bunting Emberiza flaviventris 1 Hella Hella 18/11, 2 Itala GR 21/11, 3 Mkuzi GR 22/11 
Larklike Bunting Emberiza impetuani Mycket allmän Pofadder 8/11, 1 Akkerendam NR 8/11 
Cape Bunting Emberiza capensis Tämligen allmän. Totalt 90 ex på 8 observationsdagar. 
 
 
 

Ej sedda endemer 
Följande Södra Afrika-endemer, som är möjliga att se i Sydafrika, sågs inte på resan. Woodward’s Barbet hade vi på 
förhand hyfsad chans att se, men p g a det kraftiga regnen i KwaZulu-Natal var vägarna till Ngoye Forest (den enda 
lokalen där arten/rasen förekommer) bortspolade. Övriga ligger egentligen utanför rutten. I de fall där en ”endem” 
sträcker sig något utanför Södra Afrika (Sydafrika, Lesotho, Swaziland, Namibia, Botswana, Zimbabwe och 
Mocambique) anges detta sist i art-texten. 
 
Burchell’s Sandgrouse Pterocles burchelli Vår resrutt var för sydlig. Arten kommer ibland för att dricka vid Witsand NR. 

Den senaste tidens regn spolierade chansen. Kalahari Gemsbok NP är bästa 
lokalen i Sydafrika. Talrik i Namibia. Finns även i sydöstra Angola. 

Double-banded Sandgrouse 
Pterocles bicinctus 

Vår resrutt var för sydlig. Arten kommer ibland för att dricka vid Witsand NR. 
Den senaste tidens regn spolierade chansen. 
Finns även i södra Angola, södra Zambia och södra Mozambique. 

Woodward’s Barbet Stactolaema woodwardi Kraftigt regn hade spolat bort vägarna till Ngoye Forest, den enda lokalen i världen där 
denna skäggök finns. Den betraktas dock ofta som en underart till Green Barbet. 

Short-clawed Lark Certhilauda chuana Vi letade utan resultat på Benfontain Farm 6/11. Mer tid och mindre blåst hade kanske 
gett positiv utdelning. Arten är mycket lättare i Botswana eller utanför Pietersburg. 

Barlow’s Lark Certhilauda barlowi Arten har ett mycket begränsat utbredningsområde längs kusten i södra Namibia och 
nordvästligaste Sydafrika. Större delen av denna kuststräcka är avspärrad p g a diamant-
fyndigheter. Ett renodlat drag på denna art hade förmodligen lett till att vi missat andra. 

Monotonous Lark Mirafra passerina Vår resrutt var för sydlig. Arten är lätt i exempelvis Kruger-parken. 
Finns även i södra Angola och södra Zambia. 

Southern Pied Babbler Turdoides bicolor Vår resrutt var för sydlig. Kalahari-art. Finns även i södra Angola. 
African Barred Warbler Calamonastes fasciolata Vår resrutt var för sydlig. Finns även i södra Angola. 
White-crowned Shrike Eurocephalus anguitimens Vår resrutt var för sydlig. Finns även i södra Angola och södra Mozambique. 
Burchell’s Starling Lamprotornis australis Vår resrutt var för sydlig. Finns även i södra Angola och sydvästra Zambia. 
Shaft-tailed Whydah Vidua regia Vår resrutt var för sydlig. Finns även i södra Angola och södra Zambia. 
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Däggdjur   
Vi bestämde 42 arter, varav 15 endemer. 
 

Order Cetacea (Valfiskar)  

Killer Whale Orcinus orca 3 på havsfågelturen 12/11 
Späckhuggaren är en riktig raritet i Sydafrikas farvatten! 

  
Order Primates (Apor)  

Chacma Baboon Papio ursinus 1 Sandveld NR 5/11, 1 Witsand NR 7/11, 20 Akkerendam NR 9-10/11, 
5 Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11, 5 Kap-halvön 13/11, 20 Agulhas-halvön 14/11, 
5 Oribi Gorge 15-16/11, hörd Sani Pass 17/11, hörd Itala GR 19/11, 20 Mkuzi GR 21-23/11 
Fula filurer! 

Vervet Monkey Cercopithecus aethiops 10 Oribi Gorge NR 16/11, 10 Hella Hella 18/11, 5 Itala GR 19/11, 30 Mkuzi GR 21-23/11 
Den gröna markattan är konstaterad bärare av viruset HIV-3, vilket är närbesläktat med det 
fruktade HIV-4 som utvecklar AIDS. Apan anses som en delikatess i framförallt Västafrika, 
där den jagas hårt med påk, pil och båge och kan tänkas bita tillbaka och på så sätt överföra 
HIV-3 till människan.  Spekulationer om att HIV-3 sedan transformerats till HIV-4 saknar 
bekräftelse, men fortfarande vet ingen varifrån HIV-4, som orsakar den stora HIV-
spridningen i östra och södra Afrika, härstammar ifrån. 

Samango Monkey Cercopithecus mitis 3 Oribi Gorge NR 15-16/11 
Kronörns-mat! 

Greater Bushbaby Otolemur crassicaudatus 2 Mkuzi GR 22/11, 1 Bonamanzi GP 23/11 
  
Order Carnivora (Rovdjur)  

Cape Fur Seal Arctocephalus pusillus  40 Lambert’s Bay BI 10/11, 30 på havsfågelturen 12/11 
Södra Afrika håller en population på ca 1 miljon individer. 
Förutom dessa finns 25 000 ex i sydöstra Australien.  

Striped Polecat (Zorilla) Ictonys striatus 1 Pofadder – Brandvlei 9/11 
Banded Mongoose Mungos mungo 1 Itala GR – Mkuzi GR 21/11 
Small Grey Mongoose Galerella pulverulenta  1 Kirstenbosch BG 13/11, 1 Strandfontein SW 13/11 
Slender Mongoose Galerella sanguinea 3 Sandveld NR 4-5/11 
Yellow Mongoose Cynictis penicillata  1 Johannesburg – Bloemhof 4/11, 1 Sandveld NR 5/11, 2 Benfontain Farm 6/11, 

3 Pofadder 8/11, 3+ Agulhas-halvön 14/11, 2 Wakkerstroom 20/11 
Suricate Suricata suricatta  2 Benfontain Farm 6/11, 1 Calvinia – Clanwilliam 10/11 

Med sin familjesammanhållning och spanarbeteende ett av Afrikas mest 
spektakulära däggdjur. En given favorit! 

Leopard Panthera pardus 1 Itala GR 21/11 
Utan tvekan en av resans häftigaste obsar! 

  
Order Perissodactyla 
(Uddtåiga hovdjur) 

 

Burchell’s Zebra Equus burchellii 30 Midmar Dam GP 19/11, 50 Itala GR 21/11, 75 Mkuzi GR 21-23/11, 
därutöver enstaka/några ex vid flera tillfällen. 

Mountain Zebra Equus zebra 10 De Hoop NR 14/11 
Black Rhinoceros Diceros bicornis  1 mor med unge på ’night drive’ Mkuzi GR 22/11 
White Rhinoceros Ceratotherium simum  1 hane Sandveld NR 5/11, 1 hane + 1 mor&unge Itala GR 21/11, 11-13 Mkuzi GR 21-23/11

På ett och ett halvt dygn lyckades vi se hela 10% av populationen i Mkuzi. Är nu endemisk 
sedan den nordliga rasen i nordöstra Kongo troligen utrotats. 1920 fanns bara ca 100 djur 
kvar i Shakans gamla jaktreservat Umfolozi i KwaZulu-Natal. Starka skyddsåtgärder med bl 
a translokaliseringar har gjort att det nu finns ca 6000 individer spridda i södra Afrika, varav 
5000 i Sydafrika. 
Den vita (gräsklippar-)noshörningens loja mentalitet gör att det är den som får representera 
släktet i djurparker, eftersom kusinens lynniga temperament är för farligt för personal. Den 
svarta noshörningen är strikt fridlyst överallt och då får storviltjägare som vill ha en 
komplett ”shooting list” på ”the Big Five” hålla till godo med vit noshörning. Skottillfällen 
på gamla och nästan självdöda svarta noshörningar säljs av Natal Parks Board för 50 000 
USDollar – och det finns köpare! Pengarna går direkt tillbaka till naturvården och 
lokalbefolkningen. 
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Order Artiodactyla 
(Partåiga hovdjur) 

 

Warthog Phacochoerus aethiopicus 70 Itala GR 21/11, 20 Mkuzi GR 21-23/11, 7 Bonamanzi GP 23-24/11 
Springer som en radiobil med svansen som antenn. 

Giraffe Giraffa camelopardalis 5 Sandveld NR 5/11, 15 Itala GR 21/11, 5 Mkuzi GR 22/11 
Eland Taurotragus oryx 6 Augrabies Falls NP 7/11 

Afrikas största antilop hade samma betydelse för san-folken (bushmen) som 
bisonoxen för indianerna i Nordamerika. 

Greater Kudu Tragelaphus strepsiceros 25 Itala GR 21/11, 5 Mkuzi GR 22/11 
Southern Nyala Tragelaphus angasii  100+ Mkuzi GR 21-23/11, 30 Bonamanzi GP 23-24/11 
Roan Antelope Hippotragus equinus 3 Sandveld NR 5/11 
Southern Reedbuck Redunca arundinum 6 Underberg 16-18/11, 4 Midmar Dam GP 19/11, 7 Itala GR 21/11 
Grey Rhebok Palea capreolus 12 Agulhas-halvön 14/11 
Black Wildebeest Connochaetes gnou  25 Benfontain Farm 6/11, 1 Akkerendam NR 10/11, 50+ Midmar Dam GP 19/11 

Individen i Akkerendam verkade något malplacerad. 
Vitsvansgnun var i gamla tider högplatåns dominerande djur och strövade då i 
hjordar på 100-tusentals individer. Vid sekelskiftet höll arten på att totalt utrotas, 
för att bli mat åt hungrande människor och soldater under Anglo-Boerkriget. 
Några framsynta farmare lyckades skydda ca 1000 djur. Idag finns ca 50 000 
vitsvansgnuer i privata och offentliga reservat. Den pryder för övrigt R5-myntet. 

Blue Wildebeest Connochaetes taurinus 15 Sandveld NR 4-5/11, 100 Itala GR 21/11, 100 Mkuzi GR 21-23/11 
Red Hartebeest Alcelaphus buselaphus 15 Sandveld NR 4-5/11, 10 Benfontain Farm 6/11, 70 Midmar Dam GP 19/11 
Bontebok/Blesbok Damaliscus dorcas  25 Benfontain Farm 6/11, 60 De Hoop NR 14/11, 75 Midmar Dam GP 19/11, 

15 Wakkerstroom 20/11 
Tsessebe (Topi) Damaliscus lunatus 4 Sandveld NR 5/11 
Impala Aepyceros melampus 150 Itala GR 21/11, 500 Mkuzi GR 21-23/11, 75 Bonamanzi GP 23-24/11 

Tillsammans med gnun är impalan Afrikas talrikaste antilop. 
Springbok Antidorcas marsupialis  10+ Sandveld NR 4-5/11, 200 Benfontain Farm 6/11, 50 Witsand NR 6-7/11, 30 Pofadder 

8/11, 10 (varav 1 melanistisk) Akkerendam NR 9-10/11, 20 Agulhas-halvön 14/11 
För tredje året i rad sågs en melanistisk individ vid Akkerendam. 

Klipspringer Oreotragus oreotragus 2 Sani Pass 17/11 
Steenbok Raphicerus campestris 4 Sandveld NR 4-5/11, 1 Witsand NR 6-7/11, 4 Pofadder 8/11, 

3 Agulhas-halvön 14/11, 4 Mkuzi 21-23/11 
Oribi Ourebia ourebi 1 Midmar Dam GP 19/11 
Red Duiker Cephalophus natalensis 3 Mkuzi GR 21-23/11, 2 St. Lucia 24/11 
Common Duiker Sylvicapra grimmia 3 Sandveld NR 4-5/11, 3 Witsand NR 6-7/11, 2 Pofadder 8/11, 

3 Calvinia – Lambert’s Bay 10/11, 5 Mkuzi GR 22/11 
  
Order Hyracoidea 
(Klippgrävlingar) 

 

Cape Rock Dassie Procavia capensis  6 observationsdagar. Talrikast Augrabies Falls NP 7/11 med 50 ex och 
Akkerendam NR 10/11 med 20 ex. 
Genuppsättningen sägs vara mest lik elefantens! 

  
Order Lagomorpha 
(Harar & kaniner) 

 

Cape Hare Lepus capensis 1 Benfontain Farm 6/11, 7 Pofadder – Brandvlei 9/11 
Scrub Hare Lepus saxatilis 4 Sandveld NR 4-5/11, 2 Witsand NR 6-7/11, 5 Pofadder 7-8/11, 

2 Pofadder – Brandvlei 9/11, 2 Agulhas-halvön 14/11, 2 Mkuzi GR 22/11 
  
Order Rodentia (Gnagare)  

Cape Ground Squirrel Xerus inauris  Allmän Free State och Bushmanland 4-10/11. Talrikast Benfontain Farm 6/11 med 100 ex. 
Red Squirrel Paraxerus palliatus 1 St. Lucia 24/11 
(Sloggett’s) Ice Rat Otomys sloggetti  10 Sani Pass 17/11 

 



 33

 

Kräldjur   
Ingen i gruppen ståtar med någon större kunskap om kräldjur, varför denna lista blir mycket skral. Några arter 
förtjänar i alla fall att nämnas. Fet stil betecknar endem. 
 

Order Crocodylia (Krokodiler)  

Nile Crocodile Crocodylus niloticus 3 St. Lucia 24/11 
Afrikas största av tre krokodilarter. Farlig! 
Totalt finns 22 arter i världen. Minst hälften är starkt hotade p g a skinnhandel 
och 5-6 arter är farliga för människan. 

  
Order Sauria (Ödlor)  
Rock (Savanna) Monitor Varanus exanthematicus 1 Mkuzi GR 22/11 

Den vanligaste av endast tre varaner i Afrika. 
Totalt finns 33 arter, varav 25 i Australien och 5 i Asien. 

Water (Nile) Monitor Varanus niloticus 1 Oribi Gorge 16/11, 1 Richard’s Bay 24/11 
Afrikas största och världens tredje största ödla med en maxlängd på 2,5 meter. 
Våra exemplar var dock betydligt mindre. Komodovaranen kan uppnå en 
imponerande längd av 4 m. 

Ground Agama Agama aculeata Allmän i exempelvis Augrabies Falls NP 7/11 
Sydafrikas vanligaste agam. 

Moreau’s House Gecko Hemidactylus mabuya Denna oförargeliga ödla besökte våra väggar och tak i bl a Mkuzi GR 21-23/11. 
En av världens mest framgångsrika ödlor, som följt människan tropikerna runt. 

Common Barking Gecko Ptenopus garrulus Höll skymningskonsert med klickljud i Witsand NR 6/11. 
  
Order Serpentes (Ormar)  

(Cobra sp. Naja sp.) Flera överkörda ex Lambert’s Bay – Kapstaden 11/11 
 


